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Raszant apie permainymą adreso 

būtinai reikia atsiųsti ir senąjį adresą 
Dėl horinczių pamatyti musų 

laikrasztį siunoziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta.

The Weekly

iTlrt Mmiiir
APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plvmouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu- 
aniansinthe United States,. Subscrib- 
tion only Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE........................... $0.25
ONE INCH ONCE......... . ............... $1.00
ONE INCH, ONE YEAR................. $10.00
dll communications must be addressed

J-J. PankszOs & CO. Plymontli, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Jab Printing in all modern languages•

Star Drug Store.
kampas Main & Eno str.

iplyiixzeotjtzh:. pa'
Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 

muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfurnas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitokį gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

M. ROSENBAUM
Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

ZF*tiila.cielp>iil os.
Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek­
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban- 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką. rodą.

Musų offisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
30 metus iszmegintasl 

f Dr. RICHTERO >
r wisam swietul žinomas 1

ANKER” (Inkarinis)]
PAIN EXPELLER.

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumalizmo, 
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt.

ir wisokiu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
L F. A*. Richter & Co., 1 
fek 215 Pearl Street* 
1^^ New York.

Mėsinyczia
Adomo Adžgaucko,

A. L. GRAICZUNAS,
(LIETUVISZKAS DAKTARAS.) .

772 Milwaukee Ave. Chicago, Illinois.
PRIIMA f nuo i0 ryto
t tonwriTS ) nu0 12 lkl 1 P° P,et JLIGOJNIUS t nuo 7 iki 9 vakare.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną.

Win UtmW
Iszeina kožną Seredą, Plymouthe

KASZTUOJA.

Ant Metu Amerikoje.... $2,00 
Į UZMARĘ................... $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant mėtų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant $l,oo 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 50c. 
Du sykius garsinant 75c-
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinigai kitaip nesislunczia, kaip tik per 
Money Order, oa registravotose gromatose 
nt szito antraszo:

J J- Pauksztys & CO;
224 -East Main Str.,

Plymouth, Pa.

Ateik pats arba gali paszaulct i savo namus Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje 
užlaikau užsikreczianczias limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas.

Atsiszaukiantiems per laiszką su apraszymu savo ligos duodu rodą.

Telephonas 309 — 2 S. S.

P. V. Obiacunas,
1118 C arson str. SS. Pittsburg,Pa.

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus į visas dalis svieto Doviernsstis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko* 
Ii jos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniszkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szaukiasi.prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bC'dte 
nžganĄdinti*

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą yisokių tavorų kaip ant tai: 

marezkinių, kalnierių, naktaizų, petneszų, viso­
kių skrybėlių, maininių czeverykų, marezkinių ir’ 
dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziszką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautietį 
I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

KrantflVB Bmlczli.
Czlonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkąs, ateina ir kitą 

sykį. Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBERG,

56 E. Main etr._________ PLYMOUTH. FA.

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas

Dr. J. Szlupas
Teleplione 4373. 421 Penn. Aw,

Scranton, Pa.

kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil­
tų, cukriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street,
PLYMOUTH. PA.

ZDalctąr kia.. 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offisas .< nu 12 iki 1 po piet9 
atidarytas , nū 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su-, 
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.
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6 West Main st. — tai yra mus numeris, 100 cen 
tų nupirks daugiaus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mes perkame 
už pinigus ir parduodame \yž pinigus, už tai nie­
kur neprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
gpoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve 
6 W. Main st. Plymouth, Pa,

THE FAIR STORE
Pirmiau a Ueraberger’e stand 43 E. Maine st.

Abe J, Stone, savinikas.

AGENTAS
aasekuravojimo NAMŲ Ir visokiu 

DA1GTŲ nfi ugnies

H. MII, įgiltu.
Main str. Plymouth, Pa.

m
i i. <

CENTKALISZKŲ VIRSZIN|£Ų „TEVYNŽS 
A , -.MYLĖTOJŲ” DBAOGYSTES..

Prezidentas -r- V. Daukszys • • •
P. O. Box 1018 Plymouth, Pa,

Sekretorius — A. Ilgūnas 
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

' Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas 
825 St..Clair str. Cleveland,Oh.

0
Successor to

Kobke & Herschmann

40 Canal Str.14? 'Division Str., 2N""ST"OJ?1C

Įrieteliai! dudujums žinią, kad mes pardūdąm Szifkortes ant visą 
greicziausią laivą už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North.German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Nitherlaiids Lines Roterdamo. Siuncziame pinį' 
gus, karius jusą prieteliai gauna į 75 dieną. Afusą kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visą geležįnkelią Amerikoje ir Europoj’e.

■ Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į d epos i tą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metą. k Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerią ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietą,-ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietu vis zkus ir.Lenkiszkas IiCT*om.as visokią szviežią tavo 
rą. Taipogi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 
cziausią ir drucziąusią laivą. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiųnczia į užmarę, tiesiog | namus greitai ir pigiai. ;

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori'gero tavojo gauti ir ska­
naus gėrym o ragaut.', tegul atsilanko 

pa®. Joną Žukaucką 
Plymouth, Pa.

Tbe ITafr Store.
Prekės mus krautuvėje:

Viedral dėl anglių 15c.
Cėberiai 05c.
Pintinės del drapanų 39c.
Skalbynės 10c.
Bpiaudynės * 10c.
Zerkolai 5c.
10 stuopu blokinės 10c.
Kėdžiųsėdynės > "7c.
Duoniniai peiliai 10c.
■Dnonmaiszis 5c.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
Svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonią visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie ją 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimuš (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tu vą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metą$2oo, 
ant pusės metą $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. CO 

CHICAGO, ILL.

Pirmas Lietuviszkas BRAVChAS Su“ 
vienytose Valstijose Siaurinė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriaii- 
se ALŲ PORTERI ii EL1Ų.

Nes yra daromas isz gryną javą 
ir geriausią apfinją, norint ir .ge­
riant truputį užsilinksmini bet gal­

vos neskauda, mes jame nėra 
jokią primaiszytą kvarbą nė 
pronzką.

Todėlgi perkantiėjie ii j pt- 
davėjai (k ai ežia m nikai) Aha- 
^os reikalaukite ;Lie1uvi^>ko

lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsite 
aavo Vientauczius lietuvius.

POLISH—LITHUANIAN

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas

* dr u kas, puikiame apdare $5.oo 
Naujas Testamentas, lįetuviszkas 

drukas, puikiame apdare 
Budas Doro Pasilinksminimo

Laisvose Valandose
Lietuvisžkas laikrasztis, nedėli 

nis, ant pusės meto ’ ’tildo 
Kaip matote, viskas sykiu kasz- 

tuoja $8.oo, bet 'dabartės, atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Lalkraazti ant pusės meto duo­
du viena isz szitu trijų: 1 Vienybe Lietuvniku, 
2 Lietuva 3 Ateitis. Kožnas pirkėjas ežios mano 

Į ofertos, turi tiesa pasiskirti sau viena isz auksz- 
cziaus minėtu laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man iaikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi­
nigu t. y. $5 oo sykiu su steliunku, tas tegul siunw 
ežia $1 bo, bet nemažinus, o kitus $l.oo damokės 
anlexpreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsiteka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pusą, o abudu džiaugsis pasi­
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro" 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravote! gromatol. Adresuokite szltelp:
M. Mockus, Bx 54, Detroit, Mich*
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Joe TTarrio 
KOTELIS

103 E, Main ir kampo Eno str. 
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis.

DIDELIS SKL0DAS

S. J. Mockaiczio
Užlaiko geriausią Vyną, visokio sky­
riaus Arielkos ir kitą szyrdį pastipri­
nančią gėrymą, teipgi skaniausią 
Cigarą, tik nepamirszkite vietos

S. J. Mockaitis
224 ir 226 South Main Str.

SHENANDOAH, PA.
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PBBŽV ALGA-
— Kroką vo j e iszėjo didelės 

svarbos knyga: „Kun. Ant. 
J uszkevycziaus. Lietuviszkų 
dainų meliodijos, iszleistos 
Zyg. Noskowski’o ir Jono 
Bauddin’o de Courtenay. Dalis 
I. Su Juszkevycziaus portretu. 
Krokava 1900 m., 247 pusi, in 
4'”’. Tenai paduota 1785 dainų 
meliodijos pirmamjam balsui, 
o teip-gi po pirmutinį kiekvie 
nos dainos posmą. ' Tolesnių 
žodžių reikia jieszkoti po tam- 
tikrais numeriais, „Lietuvisz- 
koše” ir „Svodbinėse dainose” 
to paties A. Juszkevycziaus. 
Knyga duoda gausią medegą 
sudėjimui lietuviszkų dainų 
keturiems balsams.

— Artista-muzikas Zeno­
nas Jakubovskis, isz Vilniaus, 
sukomponavo operą „Kryžio­
kai”, semdamas įturį isz H. 

* Sienkewicziaus romano po to­
kiu pat užgalviu; pateko į ope­
rą ir lietuviszkos meliodijos, o 
teip-gi tautiszkai-lietuviszki 
szokiai.

—. Rusiszkoji valdžia iszlei- 
do 8 Vasario padavadyjimą, 
kuriuo uždraudžia katalikisz- 
ko tikėjimo kaimiecziams Lie­
tuvoje, Baltagudijoj ir Maža- 
rusijoj turėti ukes, didesnes 
už 60 deszimtinių. Isz kitos 
pusės, valdžia žada palengvin­
ti būdą įgyjimo žemių tose 
szalyse lenkų ponams ir abel- 
naį bajorams.

— Nekursai scrantonietis 
perstato skaitytojams, kaip 
jauni vaikinai muszėsi per vi­
są dieną. „Ir už ką?” klausia 
savęs korespondentas. „Ugi 
už merginą ir dar gi už kokią? 
Ugi už uemokanczią nė skai­
tyti, nė raszyti. Ar-gi už to­
kias, nevertas žmogaus vardo, 
verta musztiesi ?” Matyt ir ko­
respondentą ne kas labai mo­
kino, bent prideranczių iszsi- 
tarimų. Ant galo, .jau ir ne- 
sulaukimas, kad tokiems vy­
rams tektų garbė „musztis per 
visą dieną” ir už apszvięstesnes 
moteris. Atsakymą paežiam

Isz Lietuvos.
Nemenczinas, Vilniaus pav. 

Czia neseniai įvyko kruvinas 
atsitikimas, Lietuvoje gana re­
tas. Du bernukai, Stepana- 
vyczia ir Bistrinauskas isz 
Paszkaiczių, įsimylėjo į vieną! 
labai patogią merginą. Abu 
pradėjo pirsztis, bet Bistri­
nauskas turėjo mažiaus laimi­
kio ir Stepan avy czia, laimėjęs 
gražuolės szirdį susituokė su 
ja .17 d. Vasario Nemenczino 
bažnyczioje, o isz to džiaugsmo 
iszkėlė didelę puotą. Praslin­
kus vienai sanvaitei, 24 Vasa­
rio, jaunavedžiai važinėjo į 
bažnyczią, į Nemencziną, drau­
ge su Stepan a vyčzios broliu. 
Atgal jie grįžo jau sutemus. 
Kelias ėjo per tankų miszką. 
Staigu isz krūmų iszszoko sze- 
szetas vyrų su storais pagaiksz* 
ežiais ir puolėsi daužyti Stepa- 
navyczią ir jo brolį. Veltu 
szie meldė ir praszė susimylė- 
jimo: netrukus, Stepanavy- 
ežios lavonas klaksojo krau­
juos viduryj kelio. O Stepą- 
navyczienę ir Stepan avyczios 
brolį, su permuszta galva, pa­
sibaidęs arklys parpleszkino 
namon.

Ta piktadėjystė — tai dar­
bas Bistrinausko, paszėlusio 
isz meilės ir pavydo, ir penkių 
jo sėbrų, kuriuos suviliojo an- 
sai, žadėdamas pavaiszinti. 
Bistrinauskas, sugrįžęs po tai 
užmuszėjystei namon, su pilnu 
ramumu pasisakė tėvui: „tė­
vai, asz užmusziau žmogų”....

Žibai, Szilokarcziamos pav. 
(Prūsų Lietuvoj), 14 szio Ba­
landžio, „Lietuviszkoji giedo­
jimo draugystė” isz .Tilžės į- 
taisė dainų vakarą su teatrisz- 
ka parodair szeip pasilinksmi­
nimu. Draugystė, nepailsda- 
ma, darbuojasi su didele lietu­
viams nauda.

principe pavedam paezioms 
moterims, toms „nabagėms”, 
kaip Jas vadindavo pereitam 
amžyj.

— Elnių Prusnose dar esą 
292 galvos, pervis Tavelninkų 
ir Ibenų giriose, o teipgi jie 
pasirodo Sznekių ir Dinkių 
miszkuose.

Vytesbė. Rusų laikraszcziai 
skundžiasi, kad szitoj guber­
nijoj esą daugiaus katalikisz- 
kų bažnyczių, negu pravosla* 
viszkų cerkvių (cerkvių ten yra 
491, koplyežių 135 ir dar 7 
kliosztoriai; kiek yra bažny­
czių — žinių nėra). Ypatin­
ga, kad bažnyczių statymui 
nieks isz niekur pinigų, nė 
szeip paszelpos neduoda ir jas 
pastato ir pataiso patys žmo­
nės, o ant pravoslaviszkų cerk­
vių duoda valdžia gausią pa- 
szelpą.

Rusai be galo piktinasi, kad 
Ęežiczių klebonas kun. Ma- 
cziukas, reikalaudams medžių 
prie statymo bažnyežios, isz- 
kirto 1900 m. medžius, ką au­
go ant pravoslavų kapinių.

Laikraszcziai ragina valdžią, 
kad nubaustų kun. Macziuką 
už tokį darbą.

Ba/rt/ninlcai, Vilkaviszkio 
pav. Su musų broliais, pa­
tekusiais į rusiszką kariumenę, 
teipgi atsitaiko nelaimės; ne­
gana, kad persekioja mus tė­
vynėje, bet ir tarnaujantiems 
valdžiai kareiviams lietuvio 
vardas pavojingas ir gali už­
traukti sunkų vargą.

Nowgorode tarnauja vienam 
pulke mano brolis isz szito 
kraszto. Vieną kart gaunu 
nuo jo laiszką, kuris manę di- 
dei užgavo. Brolis raszė, kad 
jau antras mėnesis sėdi kalėji­
me; pasodino už tokį atsitiki 
mą: pravažiuojant ciesoriui, 
brolis buvo pastatytas prie ge­
ležinkelio ant sargybos (jis yra 
unter-aficieru ); jam bestovint, 
prisiartino koks girtas burlio­
kas ir pradėjo plūsti niekus; 
brolis davė jam į sprandą ir 
nuvarė szalin. Tada burlio­
kas isz piktumo apskundė bro 
lį, buk szisai labai keikęs cie 
šorių. Tuojau brolį suėmė. 

iszkratė jį patį ir jo daigtus; 
užtikę keletą lietuviszkų rasz- 
tų, neprileido prie jo nė tieno 
lietuvio ir patupdė į kalėjimą. 
Nors beveik visi aficierai stojo 
už brolį/ bet isz pradžių buvo 
daug baimės: visi kalbėjo, kad 
pateks, jeigu ne į katorgą, tai 
ant isztrėmimo. ,

Bet dabar, turbut, smarku­
mas atsileido, nes brolį iszlei-. 
do isz kalėjimo; apie baudą, 
vienog, dar nieko nežinia.

Tam pat pulke yra ir dau­
giaus lietuvių isz musų kraszto. 
V.G,

Kraičiai^ Kauno pav. Mu­
sų szalyje nieko ypatingo sziam 
laike nebuvo atsitikę. Para- 
pijonai labai džiaugiasi isz 
gražių bažnytinių apeigų,kurias 
kunigai atlieka grynoj lietu- 
viszkoj kalboje; už tai jiems 
priguli garbė ir padėkavonė.

Didelė mums czia nelaimė, 
kad Krakių vyrai neturi nėjo- 
kio numanymo apie savo žė« 
pės ir tautos reikalus; jeigu 
czia ir atsiranda koks vyras su 
augsztesniu supratimu, tai jis 
susilaukia nuo kitų tik iszjuo- 
kimą ir persekiojimą.

Isz nesmagių atsitikimų rei­
kia paminėti, kad valdžia su­
gavo vieną gabentoją knygų ir 
laikraszczių isz Prūsų, kurs 
jau keletas metų užsiima tuo 
darbu ir daug gero yra pada­
ręs musų žmonėms. Kaip nu­
spręs valdžia jo reikalą — dar 
nežinia, bet gero vis nebus. 
Dieve duok, kad tie nevidonai 
— persekiotojai užspringtų 
viena to žmogaus aszara, kurių 
jis turi teip apszcziai iszlieti 
savo nelaimėje.

Ant galo, turiu apsakyti la 
bai bjaurų paprotį, kurs įsi­
vyravo tarp tūlų aplinkinių 
lietuvių: jie įprato skaityti 
knygas, spaudi n tas rusisz ko­
mis literoms, ne vien svietisz- 
kas, bet ir maldaknyges. To­
ki žmoftės savo aklame neduo­
da nė persikalbėti, jie sako: 
„bene ką gudiszkos raidės 
kenkia? tokias knygas leng-
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V viaus gauti ir valdžia' neperse-1 
; kioja, o su lietuviszkoms rei­

kia labai saugotis”.
• Liaukitės, broliai! nes ki- 
. taip už kelių metų negausit 

« lietuviszkos knygos nė pavuos- ;
tyt, ° garbinsit rusiszką Dievą ; 
isz gudiszkų knygų. Vabalas. s

Lietuvos statistika.
Apie ką mes galim, pirm vi- 

- šoko, skųstis, — tai yra pilna 
stoka statistiszkų apie Lietuvos 
krasztą žinių. Jeigu tos ži­
nios kur ir surankiotos, tai jos 
liekti mums gyva paslapczia^ 
nes Rusų valdžia be didelio 
reikalo nėjokios officijaliszkai

1

Vileika 4,631 4,647
Disna 13,520 , 13,560
Lyda a 22,605 1; ,22,906
Aszmėnai 7,293 7,843į
Szvenczionys .6,971 6,556'
Trakai 12,56,8 12,478
Druja 1,122 1,121
Raduszkevy ožiai 2,582 2,508

Isz viso b58,O38 534,571;

m. buvo sutuoktuvių 1'2,356, 
gimė 63,916 vaikų ir mirė 
39,466 žmonės; tokiu budu, 
gyventojų skaitlius pasidaugi­
no per tuos metus ant 24,450 
ypatų; teip tas skaitlius dau­
ginasi kasmet. Urėdiszkai 
skaitoma tarp gyventojų pusę 
lietuvių, nors be abejonės jų 
daug daugiaus. Kiti gyven­
tojai — baltarusiai, lenkai, žy­
dai, didžiarusiai, apie 3 tuks- 

, tancziai totorių ir tt. Katali- 
i kų skaitoma 988,869 žmonės, 
pravoslavų 410,328, starovierų 
23,100, žydų 242,000.

Žemės pavirszius lygus, vie­
tomis szerpetuotas kalvomis; 
laukai skurdus, daugiaus. mo­
lis ir smiltynas, sziaurinėj _da- 

j, ° pie­
tuose pelkėtos vietos; žemėje 
randamas smiltakmenis, gele­
žies ruda, durpos, magnesas

surinktos medegos negarsina, lis ir smiltynas, sziauri 
•dėl suprantamų priežasczių. lyj atsilaiko juodžemis.
Tuo tarpu, statistika — tai yra 
gyvas atspindis viso draugiji­
nio, ekonomiszko, o ir tautisz-
ko gyvenimo. Būdami toli 
nuo tamtikrų statistikos szal- 
tinių, negalime placziaus at­
likti nors dalį darbo suvedime 
j krūvąz statistiszkų apie Lie­
tuvą žinių. Stengsimės iszpil- 
dyti tai, kas yra musų galėję, 
naudodamies per vis isz ru- 
siszkai iszleistos A. Suvorino 
knygos,, VsiaRossi ja”(1900m.). 
Medega bus, ‘ suprantamas 
daigtas, sausa ir joje atsiras 
daug, klaidų; tacziaus, ji visgi 
eupažindįs tautieczius su dau­
geliu pusių lietuvių gyvenimo.

Padaryti teip, kad suvesti 
skaitlines ir žinias į sistemą ir 
iszguldyti jas tam tikrose tob- 
lycziose, begalime, dėl stokos 

‘medegos :i? kad laikraszczio 
.skiltys tam iiepagabios; per 
4tai viską privesi m isztisose ei­
lėse.

Tokiu budu apžvelgsi m vi­
sas lietųviszkasias gubernijas, 
pradėdami nuo

• Vilniaus gubernijos.
Vilniaus gubernija užima 

plotį 36,825 ketvirtainių vers­
tų; pagal suraszą 1897 metų, 
visoj gubernijoj butą 1 ,£91,912 
gyventojų (794,236 vyriszkių 
ir t97,6ft6 moteriszkių); 1898

Lydos pav. ir mineralinės sū­
rios versmės (Trakų paviete 
— Druskininkuos, Birsztone); 
oras vidutinis. Girios (aržuo- 
lai, puszys, eglės, klevai, liepa, 
beržai, vuosiai ir tt.) duoda 
pelno pusę milijono rublių kas 
met.

Laukininkystė ežia užima 
vyriausią vietą. Žemės plotai 
paskaidyti sziteip: valsczionių 
po-baudžiavinės 1,431,862 de- 
szimtinos (tame niekam nede- 
ranezių 129,477 deszim.), ypa- 
tinės savasties (dvarponių, val­
dininkų, plikbajorių ir tt.) — 
1,679,973 deszim. (nederan- 
czios 245,942 deszm.), valdžios 
ir karaliaus — 383,485 d. (ne- 
deranezios —71,585 deszm.) 
ir visokių institucijų — 29,750 
deszm. (nederanezių - 2,808). 
Taigi, isz viso Vilniaus guber­
nijoj 3,525,070 deszimtinų že­
mės, kurios plote yra dykže­
mio 449,802 deszimtinos.

Skaitytojas, be abejonės, pa­
sergėjo tokį dyviną žemės 
paskirstymą,kad ant ponų, val­
džios, karaliaus, bažnyczių ir 
kitokių įrėdnių dalies iszpuola 
2,093,208 deszim., o beveik 
dviem milijonam valsczionių 
teko apie 600,000 deszimtinų

mažiaus. Prietam, isz kur at­
sirado valsczionių rankose tiek 
daug dykžemio? Tuos 129,477 
deszim. turėjo anuosmėt ponai 
primesti baudžiauninkams už 
gerą lauką. Tokius atsitiki­
mus apraszo Baltasis erelis 
savo „Istoriszkuose pritikimuos 
isz ūkininkų gyvenimo Lietu­
voje” (1899 m.).

Paskutiniuos metuos szitoj 
gubernijoj pradėjo kilti pra­
monė. Jau 1898 m. fabrikų 
buvo 1379 (miestuos' 400, o 
pavietuos 979) su 10,000 dar­
bininkų ir. produkcija ant 
11,988,260 rublių. Didžiau­
sios szakos pramonėje: vary- 
mas'degtinės—1,183,000 rub., 
aludarės — 810,000 rub., ta­
bako iszdirbimas — 663,000 
rub., kailių iszdirbimas 1,296,- 
000 rub., popiera — 263,000 
rub., vinių ir uknorių dary-
mas — 370,000, vandeniniai 
malūnai - 784,000 rub. Pluk­
dymas medžių ir skaldymas jų 
į malkas duoda stambų uždar­
bį vietiniems gyventojams. 
Be to dar žmonės pelnauja, 
dirbdami laivus, darydami 
naminius daigtus, varydami 
smalą, degutą ir terpentiną.

Vaisba (pirkliavimas) stovi 
žemai, o ir ta pati subėgus į 
žydų rankas. Metinių kermo- 
szių 219, ant jų privežta par­
davimui už 1,337,397 rub., 
parduota už 765,098 rub.

Mokesczių 1898 m. buvo isz- 
rinkta isz visos gubernijos: į 
valdžios iždą 288,059 rubliai, 
miestų ir valsczių reikalams — 
117,782 rub., iszpirktinių už 
gautą po baudžiavai žemę — 
961,520 rub.; pasiliko neda- 
mokėta iki 1 Sausio 1899 m. 
95,655 rub., tarp kurių isz­
pirktinių mokesczių buvo 26,- 
146 rub., Mesliavos (akezy- 
žės) už degtinę, gėrymus ir ta­
baką surinkta 4,933,262 riib. 
Ririkliava už pirklionę (kup- 
czystę) davė 401,5^0 rub.

Miestų ūkė iszsireiszkia 1898 
m. szitose skaitlinėse (rubliais):

Pelnas Iszmokescziai: 
Vilnius 486,741 462,952

Vaistytojų 1898 m. buvo 264, 
szeip medicinos tarnų (feldsze- 
rių, farmaceutų ir tt.) 1,089, 
aptiekų 77, ligonbuczių 4?6. 
Daktariszką pagelbą apturėjo jJH 
124,167 ligonių.

Mokslinyczių buvo 1,626, 
mokintinių 51,592 (42,365 vai- . 
kų ir 9,227 mergaiczių). Ant 
visų iszkalų surinkta 1898 m. 
1,096,777 rub. Isz 4160 nau- 
jaeivių (rekrutų) 1898 m. buvo 
niokanczių ant raszto tik 1,455 1 
vyrai. , flg

Toliaus, peržvelgsime kiek­
vieną miestą ir visus pavietus J3
atskyrium.

. VUnĮus.. .. WVyriausias gubernijos mies-W 
tas, buvusi Lietuvos sostapilė R 
(nuo 1323 m.), guli santakoje 8 
Vileikos su Vylija (Neriu). ' w 
Gyventojų 159,568 (pagal ki- W 
tas žinias 157 tukst.); tricU^ 
bų mieste 1,878, isz kurių 1 
tukst. mūrinių. Daug seno- dš 
novisžkų szventinyczių; trįs 
katalikų kliosztoriai ir trįs pra- :■! 
voslavų. Mokslinyczių isz vi- J 
so 242, tarp kurių 163 žydų įMĮ 
chederai(žemesnės mokslainės); įr 
vyriszkų gimnazijų dvi ir vie- 
na moteriszka; real isz k a moks- . rBg 
lainė, mokintojų institutas, žy- I' 
dų mokintojų institutas, tech- - 
niszkoji geležinkelių mokykla, W\ 
paiszymo mokslinyczia, vidu­
tinė chemijos ir technikos / 
mokslainė, paczto ir telegrafo 
mokslinyczia; katalikiszka ir .j 
pravoslavų dvasiszkos semina­
rijos; evangelikų kolegija; ’ 
Marijinė augsztesnėji mergai­
czių mokslinyczia. Vilniuje 
yra teipgi muzėjus senovės da­
lykų su biblioteka, archeogra- M' 
fiszka komisija, skyrius Gieso- 
riszkos geographiszkos drau­
gystės ir ciesoriszkoji medici- 
nos draugystė; ’ centraliszkas
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archives senovės akta-knygių 
Vilniaus, Gardino, Minskoj 
Liublino ir Kauno, gubernijų; 
kareivinė pėstininkų moksli- 
nyczia.

Yra veislinių žirgų arkliny- 
ežia. Vieszpatystės ir visuo­
menės bankų arba jų fili jų yra 
9, o privatisžkų kantorų 12 
(visi žydų rankose).

Isz fabrikų ir szeip darba- 
vieczių Vilniuje turime: spau­
stuvių 24, tarp kurių 3 prigu­
li valdžiai, 1 rusui, 18 žydams 
ir tik 2 musų žmonėms (Mari­
jai Zavadzkienei ir Feliksui 
Zavadzkiui); litografijų yra 
4 — visos žydų rankose; 2 ta­
bako fabrikai (žydų); stam­
biausios isz darbavieczių — * 
tai kailio iszdirbimas; jų yra 
11, isz kurių tik 4 krik^szczio- 
nių rankose, o kitos priguli 
žydams; konvertų gaminimui 
yra 3 fabrikai (žydų rankose), 
kur dirba 285 darbininkai; 
szeszi tartokai — visi žydų; 
alaus ir midaus pravorai 2; 
ai u vėlių (paiszukų) fabrikas 
1 (krikszczionies), kur turi 
užsiėmimą 95 žmonės; 4 plyt- 
nyežios (3 žydų, o 1 gr. Potoc- 
kio, bet nusamdyta teipgi žy­
dui); knypkių fabrikas (žydo) 
1 su 35 darbininkais; spižo ir 
vario liejinyczia 1 ML grovo 
Tiszkevicziaus su 44 darbinio - 
kais; panezekų ir striupkių 
darbavieczių yra 8, (visos žydų), 
kur randa darbą apie 400 dar­
bininkų.

Pirkimo ir pardavimo vietos 
isz stambesniųjų tokios: 22 
knyginyczios, tarp kurių 5 pri­
guli musų žmonėms (Felik. Za­
vadzkiui, Brigitai Jotkonienei, 
Felicijai Kamarauckienei, 
Vacį. Makauckui, Malvinai 
Narkevyczienei); 3 rusams, 1 
vokiecziui, o atlikusios 13 žy­
dams; aptiekų 12 (žydui pri­
guli tik 1)!; krautuvių aptieko- 
riszkų dalykų 22, isz kurių tik 
3 krikszczionių rankose, o ki-z 
tos priguli žydams; ūkės pa­
darų krautuvės 2. - viena Žan- 
galavycziaus, kita grovo Ant. 
Tiszkevycziaus; geležies ir va­

Isz Škotijos.
Kaip asz esu atkeliavęs į 

Škotiją, jau praėjo 12 su vir- 
szum metų; per tą netrumpą 
laiką galėjau gerai pažinti mu­
sų ateivius ir prisižiūrėti jų 
gyvenimui ir reikalams. Isz 
pradžių neilgai pabuvęs Man- 
chester’e, atvykau isz ten į 
Glasgow’ą, kur užtikau keletą 
lietuvių; daugiaus jų buvo ne 
paežiam Glasgow’e, bet aplin­
kiniuose miesteliuose, kur jie 
dirbdavo ant geležies fabrikų. 
Gyvenimas, kaip mano, teip ir 
mano vienžemieczių buvo la­
bai prastas; nė lemto gyveni­
mo neturėjom, o glausdavomės 
kur atsitiko, kaip zuikiai po 
laužu; apie knygas ir laikrasz- 
czius nieks nė nesapnavo. Už 
tai girtybė/ kaziravimas buvo 
pavertę lietuvius į ne žmones. 
Nėjokių draugysezių tada ne­
buvo ir reikale, nėjokios pa- 
gelbos isz niekur negalėjai 
prisiszaukti. Religijos apei­
gų nieks nepildė arba labai 
mažai, nes nebuvo kunigo, o 
jei ir atvažiuodavo sykį į pusę 
metų kun. Lasbergis, tai apsi­
eidavo su lietuviais kaip su 
gyvuliais, visai nesirūpindama 
atvesti juos ant gero kelio.

Priminsiu teipgi, koki buvo 
pirmutiniai žingsniai musų 
apsiszvietime. Parkvietėm isz 
Prūsų laikrasztį, vadintą „Ap­
žvalgą”, ir keletą knyguczių 
isz Amerikos nuo J. Pauksz- 
ežio. Sziek tiek supratę, mes 
pradėjom tartis apie sutvėrimą 
kokios draugystės ir gavę nuo 
J. Paukszėzio paveisdą konsti­
tucijos szv. Kazimiero drau­
gystės Plymouth, Pa., pagal

rio pardavinyczių 17, isz kurių 
tik 2 krikszezionių, o kitos — 
žydų; isz geresnių viėsznamių 
8 priguli žydams, o 4 kriksz- 
čzibnims.

Metturgis Vilniuje esti ant 
metų vienas; priveža pardavi­
nių už 375 tukstanezius rub­
lių, iszpard uodą už 177 tukst. 
rublių.

tą paveisdą pradėjom^ rengti 
draugystę. Isz pradžiųjturė- 
jom baisų vargą, mus iszvadi- 
no sukeziais, melagiais ir vagi­
mis; Pergalėję tas kliūtis, mes 
su vadinom lietuvius ne vien 
isz Glasgow’o, bet ir kitų Ško­
tijos vietų,; ir 20 Vasario 1897 
metų, suėję į mitingą, lietuviai 
nutarė parsiszaukti saVo lietu- 
viszką kunigą. Glasgow’o 
vyskupas, vienog, pasirodė di- 
dei prieszingas musų užmany­
mui, spyrė mus angliszkai mo­
kintis, o ant galo, vieną kartą 
nuėjusius pas jį lietuvius sta- 
ežiai iszvarė, uždrausdams 
jiems rodytis daugiaus jam į 
akis. Mes, nusiminę ir apleis­
ti, nežinojom, ką daryti ir kur 
szauktis. Geri žmonės isz 
anglų davė mums rodą kreip­
tis prie Glasgow’o arkivysku­
po; tas garbus senelis, gavęs 
musų praszymą ir pasigailėjęs 
vargstanezių lietuvių, suteikė 
mums pavelyjimą parsikviesti 
savąjį kunigą, kuriam paskyrė 
ir vietą prie szv. Jono bažny- 
ežios. Mes sutarėm algą ku­
nigui ant 120 svarų kasmet ir 
nuraszėm praszymą į Kauno 
vyskupą, o teipgi apgarsinom 
laikraszcziuose. Po keleto 
mėnesių atkeliavo į Glasgow’ą 
kun. Varnagyris ir apėmė sa­
vo darbą, kaipo dvasiszkas 
musų vadovas; jis paragino 
sutverti pagelbinę draugystę, 
uždėjo tarp žmonių bendriją 
gerų skaitymų ir pasimokini- 
mo, o negana to, sukvietęs mi­
tingą, prikalbėjo uždėti duo­
nos keptuvę. - Viskas butų ge­
rai ėję, kad kunigas butų tvir- 
cziaus laikęsis su lietuviais. 
Pirmutinė musų nelaimė buvo, 
kad kunigas uždėjo užveisdė 
toju keptuvės kokį mozūrą, su 
kuriuo lietuviai negalėdavo nė 
susisznekėti. Ant mitingo 
keptuvėj atsitaikydavo gyvos 
komedijos: vieni kalba lietu- 
viszkai, kiti lenkiszkai, treti 
rusiszkai, ketvirti angliszkai, 
o penkti vokiszkai; tartum, 
susibėgo mūryti Babyliono 
boksztą. Nekurie lietuviai,

matydami, tvarkos stoką, atsi­
dėjo pareikalauti nuo kunigo 
ir užveisdėtojo skaieziaus visų 
pinigų ir viso biznio. Kun. 
Varnagyris, nematydams ežia 
daug, gero, ryžos iszkeliant į 
Ameriką ir tokiu, budu lietu­
viai vėl neteko dvasiszko va­
dovo. Likusį be globos mo­
zūrą lietuviai iszvijo ir dabar 
su keptuve sekasi. Musų ne­
laimė dabar tik tame, kad nės 
turim tikro lietuviszko kunigo. 
Berods, yr ežia tūlas Vaitis^ 
kurs neszioja kunigo vardą, 
bet prastesnis už kokį klasto­
mų; turbut, jis pats nuo musų 
spruks, nes jau ne nuo viens 
gavo gerą akybroksztą.

Darbai pas mus Škotijoj iki 
naujų metų ėjo gerai ir darbi­
ninkų pelnas buvo pusėtinas; 
bet po naujameczio, darbai 
sustojo ir liko nedaug vietų, 
kur darbas nesiliauja. Tarp 
lietuvių didelis trukszmas: jie 
pradėjo blaszkytis į visas pu­
ses, vieni szoka į Ameriką, kiti 
grįžta į tėvynę, o treti lieka 
ant vietos ir tiems turbut ge­
riausiai nutiko, nes jie visgi 
susiranda sav darbą ir ramiai 
pragyvena.

Pas mus dabar gyvuoja dvi 
draugystės ir musų vardas isz- 
kilo sziek-tiek svetimtauezių 
akyse. Dvi (?red.) „Szviesos” 
draugystės turi daug knygų ir 
visokių laikraszczių, platina 
visokius rasztus tarp lietuvių 
ir kaip įmanydamos, darbuo­
jasi. Tik gaila, kad szalia tų 
draugysezių atsiranda pas mus 
ir tokios bendrijos, kaip ne­
blaivųjų, linkusių į kaziras ir 
dar tokių, kurių pavadinimą 
reikia užtylėti. Esant kun. * 
Varnagyriui, nors drovėdavo­
si, o dabar, prie netikusio len­
ko kunigo, paliovė žmonės ir 
gėdą pažinę. . Tas kunigas 
draudžia skaityti knygas ir 
laikraszczius, skaitancziūs va­
dina bedieviais, o pats rūpinas 
tik apie algą ir pelną. Kun. 
Vaitis nemoka, kaip žmogus, 
nė elgtis; atėjęs pas žmones, 
nė „labadie’1 neatiduoda, tik
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szvilpauja nelyginai žydas; jis 
laiko lietuvius per nieką, bet 
tyko nuo jų szilingus iszgauti. 
Lietuviai turės susiprasti ir to­
kiam geradėjui uždaryti savo 
grinezias ir kiszenius.

Vabalas.

Politiszkos žinios.
Amerika. Filipinų vadas E. 

Aguinaldo apgarsino szio 19 
Balandžio proklamaciją į savo 
tautą, kad atėjo laikas užbaig­
ti praliejimą kraujo; jis ragina 
pilipinieczius pasiduoti Ame­
rikos valdžiai ir iszranda, kad 
Pili pinams po taja valdžia bus 
geriausias gyvenimas.

Amerikiecziai, isz džiaugs­
mo, kad sulaukė tokio galo, 
paleido ne vien Aguinaldo,bet 
ir 1000 sugautų pirmiau s in­
surgentų. Valdžia tikis įvest 
ant visų salų eiviliszką surėdy­
mą iki 1 Liepos.

Tacziaus, pasikėlėliai kas- 
žin ar visi.paklausys Aguinal­
do balso ir sudės ginklus. Ant 
salos Gebu, 650,000 gyventojų, 
isz 50 sodžių valdžios rankose 
isz viso randasi tik 12; ameri- 
kieczių pulkas isz 1000 karei­
vių veltu sekioja po kalnus 
paskui insurgentus — jeigu 
szitie patys nepasiduos, tai su­
imti juos vargiai bus galima.

Už tai ant salos Marinduque 
pasikėlėlių pulkauninkas 
Abad, su 9 oficierais ir 70 vy­
rų, pasidavė amerikiecziams. 
Iszrodo, kad ir daugiaus insur­
gentų padės ginklus.

Amerikiecziai turi, be insur­
gentų, dar ir savo bėdų. Urė- 
dininkai ir oficierai, kurie pri­
stato maistą ir abelnai visą 
provijantą karumenei, dikeziai 
įglemžė sav į kiszenius isz val­
džios pinigų, už ką juos dabar 
sudija. ,

Povalei, liuosnorių pulkai 
vis grįžta nuo Filipinų atgal- 
Sztai, 20 Balandžio į SanFran- 
cisco parplaukė garlaivis „Ga­
ronne”, parveždams 1000 ka- 
reivių 26-to pėstininkų pulko; 
tas pulkas iszbuvo ant Pilipi- 

nų 17 mėnesių ir paliko tenai 
isz savo eilių 400 vyrų negy­
vais.

Ankscziaus dar, 14 Balan­
džio, yra parplaukęs į San 
Francisco garlaivis „Thomas” 
su 29 oficierais ir 533 vyrais 
35-to pulko ir 33 oficierais ir 
1035 žmonėmis 28-to pulko.

Laukiams dar vienas £ 
vys su kareiviais.

' Rytinė Azija. Reikalai Ki- 
* nuošė pradeda virsti teip, kad 
1 galima tikėtis dar ilgų ermy- 

derių ir kruvino užbaigimo.
I Vieszpatysczių pasiuntiniai su* 
1 sirinkę erza apie atlyginimą 

už įsikiszimą (bene nutarė jau 
pareikalaut 70 milijonų svarų 

> sterlingų, apie 350 mil. dole­
rių), — o tuotarpu Mongolijoj 
ir provincijoj Chensi kinieczių 
pulkai ruosziasi į kovą. Tur­
būt, tai nemenkas daigtas, jei 
vokiecziai sunezia priesz anuos 
8000, o prancūzai 6000 karei­
vių. Kaip pareina žinios, ne­
toli nuo Paotingfu stovi kinie­
czių generolas Liu-Kuan-Ting 
su 10,000 geros karumenės. 
Kitose vietose teip-gi kiniecziai 
brusda. Ciesorius su ciesoriene 
žada negrįžt į Pekiną, iki eu- 
ropiecziai neiszsikraustys isz 
Kinų.

Ant kerszto, kiniecziai už­
degė 17 Balandžio tuos rumus, 
kuriuose apsigyveno karvedis 
Waldersee su visu savosztabu; 
sztabo perdėtinis gen. Szwarc- 
hoff žuvo ugnyj, o kiti vos isz- 
smuko vienuos marszkiniuos; 
supleszkėjo visas turtas, ką vo­
kiecziai buvo prisiplėszę,ir visi 
rasztai su dokumentais. — Ki- : 
tur kiniecziai isz pasalų nužu­
dė vokieczių kapitoną Barts* , 
ch’ą. ;

buk jis likęs su labai nedide­
liu būrų pulku ir negalįs stot į 
kovą su anglais.

Buvo parėjus žinia, kad bū­
rai sugavo anglų gen. French 
su 500 kareivių, bet ta žinia 
dar nepatvirtinta.

Szeip, būrams pasisekė vie- 
noj vietoj iszblaszkyt anglų 

garlai- 'pulką; 1 ofic. ir 3 vyrai isz 
anglų pusės tapo užmuszti, o 
5 sužeisti. Kitur vėl būrai 
užgriebė anglų vagonus, kas 
buvo gero — pasiėmė, o trūkį 
sunaikino.

lietwva. Studentų ir dar* 
bininkų sukylimas Kusi joj at* 
aigarai ir Lietuvoj. Vilniuje, 
laidojant vieną darbininką 
(žydą), buvo įtaisytos demons­
tracijos priesz valdžią; tuo pa­
sirodė kazokai, kurie daugelį 
sužeidė, o 65 žmones suėmė. 
Minske žandarai iszkratė 25 
namus ir suėmė 8 ypatas: po­
licija buk susekus ežia kokį 
paslaptą suokalbį priesz val­
džią.

Pietinė Aprika. Stambes­
nės permainos dabarnyksz- 
cziam padėjime per szitą san- 
vaitę neatsitiko. Botha, kaip 
tvirtina anglų žinios, nori vėl 
sueit su Kitcheneriu į sutari­
mą.

Apie De Wet’ą pranesza,

Dalis darbu.
Buffalo, N. Y. Ka­

tilų dirbtuvėse užstraikavo,rei­
kalaudami augsztesnio užmo* 
kesezio, 300 darbininkų.

M i n n e apolis, Minn. 
Apie 300 dailydų neteko dar 
bo, kurį buvo turėję nuo kom- 
panijoSjjMastersBuildersAsh.”

Detroit, Mich. Įsi­
kūrė bendrovė su $550,000ka- 
pi tai o, idant įtaisyti striupkiųl 
darbavietę; nuo 150 iki 200 
mergaiezių ras ežia vietą.

Fitchburg, Mass. 
„Lietuvai” isz ežia raszo, kad 
yra nemažai liuoso darbo; kad 
merginų, pributę kokia 50, tai 
tuo gautų darbą fabrikuose 
arbaant farmų; vyrams teip-gi 
gana butų darbo. Kas areziaus 
nori apie tai dasiklausti, gali 
raszy ti:

Chas Jurkus,
109 Kiver str.

Fitchburg, Mass.

P 1 y m o u t h , P a . Kal­
nakasių unijos prezidentas 
Mitchell paskyrė musų tautie­
tį Adomą Kiskeviczią nacijo- ; 
naliszku organizatorium „su­
vienytų angliakasių Ameriko­
je”. Kiskeviczią per lenkiszką 
laikrasztį „Straž” kreipiasi 
prie brolių-darbininkų, idant 
visi, kas turi kokį reikalą vie­
tinėse kuopose, nusiduotų sta- 
ežiai pas jį, ant adreso:

A. Kiskeviczią,
Box 231,

Plymouth, Pa.
Shamokin,Pa. Aus- 

tuvėje straikas pasibaigė ir300 < 
darbininkų sugrįžo prie darbo.

Shamokin, Pa. Bu­
vo pametę darbą apie 1000 kal­
nakasių, per tai, kad kompa­
nija nenorėjo praszalinti neap- 
keneziamųjų perdėtinių. Da- : 
bar superintendentas Baleman 
praszalintas ir darbininkai grį^. i 
žo prie darbo.

McKeesport, Pa. 
Užstraikavo 800 darbininkų 
plieno fabrikuose; straikas, , 
kaip mena, netrukus prasipla­
tins ir kitose dirbtuvėse.

Ottawa, Ill. Stato 
ežia dideles stiklo dirbtuves, 
kuriose už 6 mėnesių galės ras­
ti darbą 1000 žmonių.

Carnegie, Pa. Pa­
statys ežia dirbtuves visokių 
naminių padarų. Bus darbo 
600 žmonių.

Carter, K y . Kapita­
listai supirko 5000 akrų žemės? 
norėdami įtaisyti ten naujas 
anglekasykles.

Rochester,Pa. Stik­
lo dirbtuvės, ką buvo sude­
gusios, bus atstatytos ir jose 
galės dirbti 1500 žmonių.

Pittsburg, Pa. Cru­
cible Steel Co. pastatys netoli 
stacijos Blair naujas dirbtuves, 
kur nuo rudens prasidės dar­
bai.

MtVernon, Ohio. 
Stato naujas geležies liejiny- 
czias, kuriose darbus pradės 
nuo Birželio szių metų.

Cumberland, Md. 
Defort stiklų dirbtuvėje greit
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pradės dirbti.

WilkesBarre.,Pa. 
Kasyklėje „Lehigh Wilkes- 
Barre Coal Co.” 5000 darbi­
ninkų liko, i bė darbo, nes ten 
dirbau tięjie^yaikai austrai ka­
yo, užtardami už vieną prasza- 
lintą savo sėbrą.

Altoona,Pa. Minksz- 
tųjų anglių apskrityj, iszrodo 
ant straiko, o tam užstojus, į 
10,000 darbininkų liks be dar­
bo.

P 1 y m o u t h Pa. 22 
Balandžio', pavakare, Dodsono 
kasyklėje No. 12 atsitiko ne­
laimė, su musų tautiecziu Jonu 
Kelmeliu, dirbusiu prie ang­
lių; nutrukus karams nuo vir­
vės, viens isz jų užbėgo ant ve­
lionio ir užmuszė jį mirtinai. 
Numirėlis turėjo 28 metus am­
žiaus, gyveno pas savo pusbro­
lį A. Vyszniaucką. Angliszkas 
Wilkes-Barre’o laikrasztis at­
siliepia apie jį, kaipo žinomą 
ir guodotą žmogų.

Isz Amerikos.
Gamta atsiliepė..
Indianapolis, Ind., žvėrin- 

cziaus savininkas Bostock, no­
rėdama pamokinti tigrą, įėjo į 
jo gardą ir pradėjo smagyti 
tigrą botagu; įnirszęs tigras 
szoko ant žmogaus ir tvėręs už 
rankos, isztrauke ją visą isz 
peties. Butų buvęs Bostock’ui 
galas, kad kiti nebūt priszokę 
su geležinėms sztangoms ir tig­
rą nesuvaldę.
Įstabi civilizacijos 

p a b u k 1 ė .
Kapitonas Hoanbeck, Mis­

souri valstijoj, turi virvę, su 
kuria pakarta llnegrųLynch’o 
sudu. Apie tą virvę pasakoja 
daug dyvinų daigtų: sako,kad 
jeigu ją tik užmeta kam ant 
kaklo, tai tas žmogus nelaimin­
gas. Mat, baltįejie, su tos vir­
vės pagelba, apreiszkia savo 
civilizaciją ir kada nors po am­
žių pramanys poetiszką legen­
dą, surisztą.su ta virve.

K.i r vis — n ę. ! 
plunksna.

(garsingoji saliunų naikinto­

ja Carrie Nation buvo uždėjus 
Kansas’e laikrasztį, idant per 
jį kovoti su girtuoklyste. Ne­
ilgai pasmilkęs, tas laikrasztis 
žuvo. Mat, jidant redaguoti 
-laikrasztį, — reikia mokėt val­
dyti plunksna, o ne.... kir­
vuku. Paczią tą pranaszę,ku- 
riai mes, ant galo, pritariam, 
valdžia iszgujo isz Kansas’o.

Plėszikas virsta 
į szulerį.

Pirmiaus, kada reikėdavo 
yankee’ms žemės,tai jie stacziai 
iszplėszdavo ją nuo vietinių 
raudonuodžių gyventojų, už­
mokėdami jiems kulka, peiliu 
ar virve/ Dabar nori dalinti 
3,000,000 akrų indieėzių žemės 
Oklahoma’je, tai leis ją ant 
laimikio per lioteriją; trauki­
mas paskirtas ant 6 d. Birželio 
szių metų. Didelis žingsnis 
pirmyn — nuo galvažudžio iki 
szmuto. 'Yankee’s civilizub- 
jasi! |

N e n o r tokios 
garbės.

Mieste Lake Forest,HL, sto­
josi dyvinas atsitikimas. Nau­
jai iszrinktašis į miesto majo-’ 
rus nenori priimti tą urėdą. 
Ar, negu, galas artinasi Su v. 
Valstijoms?

Žadėtoji s z a 1 i s 
įsimylėjusiems. 
Kas neturėdavo gana kan­

trybės suvaldyti savo meilę, 
iki iszeis visos reikalingos su­
tuoktuvėms ceremonijos, galė- 
davo’nukeliauti į Michigan’o 
valstiją ir ten už pigų mokestį 
paskubint laimingą valandą. 
Bet sztai legislaturoj pakilo 
klausymas, idant tokį davadą, 
kaipo nepadorų, panaikinti. 
Subrusdo visi, ką turėjo tame 
pelno szaltinį: ir geležinkeliai, 
ir svetainių užlaikyto j ai, ir gū­
džios, ir kunigai. Bet kada pa­
kratė savo masznomis, tai tie­
sų statytojai nuleido savyje 
kiek moraliszko ūpo ir uždrau­
dimą atidėjo į szalį.

Nikarąguą 
perkasas.

Tamtyczia įstatytoji perkaso 

reikaluos komisija perstatė da­
bar valdžiai užmanymą sziame 
dalyke; komisija pataria už- 
mest kasimą jo per Panamą, o 
kasti per Nikaragua. Tas per­
kasas, pagal komisijos apskai­
tymas, parsieitų į $200,540, 
000; perkasui galėtų plaukti 
didžiausi svieto laivai.
Eskulapas p r i e s z 

H y m e n ė j ų.
Minnesotos valstijoj legisla- 

turą ir senatas priėmė įstaty­
mą, kad nieks negali įžengti į 
moterystės luomą, pirm negu 
medikai (daktarai), apžiūrėję 
jaunavedžius, pripažins juos už 
sveikus ir atšakanczius žino-,1 
moms iszlygoms. - Mat, taiko 
ant to, idant nesveiki nesituok­
tų, o ypacz toki, kurie turi su- 
miszusį protą. Na, jeigu kas 
isz legislaturos arba senato są­
narių dar nevedęs, tai jau tam 
ir neteks apsivesti. SupjudęJ 
Eskulapą (gydytojų užtarėją) 
su Hymeneju (jaunavedžių 
dievaicziu), jie užmirszo vieną 
rasi nevisai patogią, bet teisin­
gą patarlę: „Idant vaikų pri- 
veist, iszties, netrūksta niekam 
iszminties”....

A t e i vystė 
nesimažina.

11 Balandžio, į New York’ą 
atplaukė 4 laivai, atveždami 
4178 ateivius isz Europos.
Kunigas įklimpo..
Lenkų kunigą Papon, kurs 

yra pridaręs neseniai ermyde- 
rių su viena mergina Liudvika 
Wloszewskiute ežia Plymout- 
h’e, valdžia suėmė Lawell’e, 
Mass., ir atbugdins czion at­
gal, idant pavesti sudui.

Ko kas vertas?
Prie naftos (kerosino) iszga- 

vimo Suv. Valstijose dirba 14, 
316 darbininkų; jie užvaro per 
metus, $(},717,087. O milijo- 
nieris Rockefeller, kurs yra to 
trusto galva, ima viens tiktai 
$14,880,000 pelno per metus.

Patentai ant 
girtavimo.

Arkansas valstijos senatas

iszleido įstatymą, kad kiek- 
viens, kurs nori lankyti kar- 
cziamas, tur i S zs i pirkti už 5 
dol. ženklą. Tik parodęs tą 
ženklą, jjs'gali gauti iszsigertį. 
Atsirado tokių iszsziepdanczių, 
kurie pataria, kad tą laisnį (li- 
cens) kiekviena nesziotų ant 
krutinės, idant visi matytų,kad 
gyventojai neperžengia valsti­
jos įstatymų.

Nei ai m ės .
Wilkes-Barre, Pa., 15 Ba­

landžio ėjo per geležinkelį Le­
high Valley keturiese M. O’­
Connell ir F. Crannęr su pa- 
ežiomis; užbėgęs ant jų trūkis, 
užmuszė O’ConnelĮ’į su abiem 
moterim, b Cranner sunkiai 
sužeistas..

Wesl Branch, Mičh., ai’ty- 
mam miestelyj Rose City trū • 
ko lentų pjovinyczioję garinis 
katilas; peczkurys atliko ant 
vietos, b viens darbininkas su­
žeistas.

Ugnys.
Boston, Mass.,; sudegė trio- 

bos, prigulinczios firmai B. F. 
Studevant Co.; pragaisztį >ap- 
skaito ant $350,000*. Apie 700 
darbininkų liko be darbo. V fr -

Henderson, Ky. Gaisras su­
naikino tabako fabriką, pada­
rydama pragaiszties ant $160, 
000. ..

Isz Bitt iim Anrtw
Worcester^ Mass. Buvęs 

parapijos susirinkimas, ant ku­
rio suėjo apstus būrelis, vien­
balsiai nutarė, idant atsimesti 
nuo kun. Jakszczio ir statyti 
naują bažnyczią. Cžiapat ta­
po iszrinktas komitetas; kasie- 
rius padėjo kaucijos 500 dole­
rių, o kasos prižiūrėtojai po 
200 dol. Kitą susirinkimą:nu­
tarėm laikyti 1 nedėlią Gegu­
žio mėnesio, kada dėsim ir pi­
nigus ant naujos bažnyczios. 
Mat, jau kitokios rodos su kn. 
Jakszcziu surasti negalime, 
ypacz kad ir jis pats nusipįr- 
ko už 15,000 dolerių lotą su 
namais ir ketina, statyti ten

suriszt%25c4%2585.su
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bažnyczią. Tokiu budu, cziv 
bus net trįs bažnyczios. Kad 
nors per vieną galima butų 
pelnyti dangaus karalystę!

Per Velykas žmonės buvo 
pradėję rinktis į bažnyczią, tai 
rado stovint ant durų policmo- 
nus. Vieszpatie, apszviesk to­
kius vadovus! Jonas Lietuvis.

ir A. Visztaliui —.50 et.
Aukų rinkėjai:

P. Žemaitis, 
J. Malinauckas.

New Britain, Conn. Skai­
tant laikraszczius, matyt viso­
kių užmanymų lietuviszkuose 
kaimeliuose; taigi ir mes, New 
Britain’o lietuviai, atsidėjom 
rinkti aukas kankintinių nau­
dai, kokiam tikslui tapo pas­
kirti rinkėjai. Nors musų 
mieste yra pusėtinas lietuvių 
būrys, bet daugume isz jų ne­
turi supratimo apie lietuvystės 
darbus, o teisybę sakant, ne- 
kurie nė nežino, prie kokios ! 
lln rvil 11 nknlvini 1jie priguli tautos; ir* abelnai 
apie nieką jie neturi tikro nu­
manymo. Užėjus pas tokį 
aukų rinkėjui, jis kraipo ma­
kaulę ir sako: kam rinkti to­
kiems niekadėjams, kuriuos 
valdžia į Siberiją iszvaro. Ki­
ti vėl suopia: kodėl jie mas­
koliaus neklauso, kam skaito 
lietuviszkus rasztus; sako, isz 
tų rasztų naudos niekam nėra. 
Randasi nevat tokių puspro­
čių, kurie gąsdina kolekto­
rius, kad suaresztavosę.

Nepaisindami ant tokių ap­
sileidėlių, mes varėm savo dar­
bą ir su džiaugsmu galime pa­
liudyti, kad apstus lietuvių 
skaitlius supranta reikalą: tai 
tie, kurie skaito lietuviszkus 
laikraszczius ir knygas. Su 
tokiais tautiecziais nėra nėjo- 
kių kliuezių; paaiszkinus, ant 
ko renkąma, jje be ilgų kalbų 
dovanoja savo pinigėlį su geru 
pritarimu. Tiems aukų rin­
kėjai isztariam szirdingą aezių, 
o musų tėvynė įraszys jų var­
dus į skaitlių savo iszrinktųjų 
sūnų. Džiaugsmas teipgi bu­
vo matyt, kad nemažai mote­
rių atjautė reikalą pridėti savo 
auką ant tėvynės aukuro.

Tokiu budu tapo surinkta 
ąnt kankintinių 10 (įol, 90 et. ■

i Philadelphia, Pa. Parapi- 
jonai czionyksztės lietuviszkos 
parapijos, ant atsibuvusio 3 d. 
Kovo susirinkimo, nutarė pa­
laukti nusprendimo dvasiszkos 
valdžios užgimusiuose nesuti- 
muose su kunigu; jeigu gi ir 
augsztesnė dvasiszka valdžia 
nesutaikįs, tai nutarta isz nau­
jo aresztuoti kunigą Kaulakį:

1. Už savvaliszką uždarymą 
bažnyczios durių, nors bažny- 
ežia ne jam priguli ir už ne 
atidavimą raktų bažnyczios sa­
vininkams.

2. Už neiszdavimą paliudi­
jimo ant palaidojimo mirusio 
sąnario Sz. Juozupo draug. be 
prisidėjimo popiežiaus delega­
to (Jeigu szitą skundą sūdąs ir 
priimtų, tai parapija provą 
pralosz, kadangi iki sziol nėra 
Amerikoj tiesų, kurios daleis- 
tų sudams kisztiesi į bažny­
czios padavadijimus. Red.), 
per ką draugystė turėjo pakel­
ti daug nereikalingų kasztų, o 
laidojimas kūno buvo sulaiky­
tas 3 dienas. Draugystė todėl 
pasirengusi skųsti 
kasztus.

3. Už nedavimą 
kasos apiekunams 
knyguczių, už ką 
pakilo. Pirma, mat, pats ku­
nigas daleido iszsirinkti kasos 
apiekunus, o paskui užsimanė 
pats be kontrolės valdyti pa­
rapijos kasą. Toliaus, para­
pija pasirengusi skųsti ir už 
iszpjovimą lapų isz parapijos 
knygų.

Kova mat trauksis musų pa­
rapijoj toliaus. 17 d. Kovo 
kun. iszkeikė neseniai susitvė­
rusią draug. szv. Petro ir Po- 
vylo už tai, kad ji stoja para­
pijos pusėj.

24 d. Kovo draug. Gyvojo 
Ražancziaus ant savo susirin­
kimo iszrinko 3 moteris nueiki 
pas kun. Kaulakį ir pareika- 
ląų^i savo knygyno; kunigas

kunigą už

pasiraszyti 
ant banko 
visi vaidai

Gyven- 
asz .

buvau prigulėjęs prie Lietu- } 
viszko kliubo. Kadangi li- 
cens'u ant kareziamų Mainomo 
valstijoj visai neiszduoda, tai • 
stiprius gėrimus laikydavo, su 
miesto valdžios žinia, tik kliu’ 
buose ir aptiekose. V aĮia bu- . 
vo, teisybė, turėt tik nedaug 
gėrimų, bet to įsakymo kliu- Į 
bai nepildydavo ir užlaikyda­
vo gėrimus be maeziaus, per 
ką aptiekoriai, pasijutę esą 
skriaudžiami, apskundė kliu-, 
bus valdžiai, o toji pradėjo ati­
minėti isz kliubų alų. Tada 
visi kliubai susitarė atmokėti 
tuo pat aptiekoriams ir vedi­
mui reikalo iszrinko savo ko­
mitetą. Vieną kart, turėjo at- . 
silankyt musų kliube su reika­
lais to komiteto rasztininkas, 
senelis 57 metų amžiaus. Per­
skaitęs musų kliubo užvadini- 
mą „Lithuanian independent 
clube”, jis puolėsi prie kliubo 
prezidento p. Puidoko ir, vi­
siems stebintos, ėmė jį apkabi­
nęs bueziuoti, sakydama: „dėl 
Dievo! dar jaunas būdamas, 
kada ėjau Škotijoje mokslus, 
daugel buvau skaitęs ir girdė­
jęs apie jūsų praeitį ir visą is­
toriją; visada geidžiau pažinti 
lietuvius ir sztai tik sziądien 
man ta laimė iszpuolė”. Jis 
pasisakė girdėjęs apie musų 
kliubą, bet jį kiti vadinę „rus- 
sian”, „polish” arba „litvish”, 
tai jis negalėjęs dasiprotėti,kad 
tai „Lithuanian club”. Pasi­
kalbėjęs su mumis, jis užkvietė 
p. Puidoką pas savę į namus, 
sakydama, kad jis parodysęs 
visokių knygų apie Lietuvą, 
kurių turįs nemažai surinkęs.

Dar vieną tolygų atsitikimą 
asz esu turėjęs 1899 met., gy­
vendamas Lawrence’e, Mass. 
Kada isz kalbos su vienu ang­
lu iszsiaiszkino, kad asz esu 
lietuvis, tai tąs anglas suvedė 
manę su savo pažįstamuoju stu­
dentu augsztosios mokąlainės 
(High school),L. J. Richard’u, 
kurs ypatingai interesavo josi 
Jietuvių istorija ir tauta.

atsakė, kad knygyno ne ati- buvo 1895 metuos, 
duos. Mat, szita draugystė dams Lewinston’e, Me., 
turėjo savo knygyną bažnyti­
nėj salėj, tai kunigas uždaręs 
salę, uždarė ir knygyną. Per 

’ tai moterys ir merginos szitos 
’ draugystės rengiasi teipjau 
• aresztuoti kunigą už užgriebi­

mą ne jam prigulinezio kny- 
1 gyno; iszrinko komitetą isz 

devynių draugių isztyrimui to 
dalyko.

Parapijos pro va su kn. Kau- 
lakiu už bažnyczios raktus bus 
1 d. Gegužio. Prova buvo pa­
skirta perkratinėjimui 20 d. 
Kovo, bet likosi atidėta. Gal 
kunigas tikisi, kad ant galo 
pąrapijonams nusibos, ir jie 
ne ateis į sūdą ant provos ir 
tokiu budu kunigas laimės, i 
Pažiūrėsim, ar tos viltys iszsi- s 
pildys. Alehs. Jocis. '3

Fort Grel)le, F. I. Kuomi 
tolesnei, tai vis daugiaus atsi­
randa žingeidžių anglų, kurie 
nori patirti placziaus apie lie­
tuvius ir Lietuvą. Mano pul­
ko pirmasis aficieras H. L. 
Steele kartą užklausė manęs, 
prie kokios asz priguliu tau­
tos? Asz jam iszaiszkinau ir 
jis užpraszė manęs bent kokių 
knygų ar rasztų apie Lietuvą. 
Atsakiau, kad apie musų szalį 
rasztų yra gana daug, bet ne 
angliszkai.
ko -4- kad nemoku lietuvisz- 
kai”. Nuramdymui jo žingei­
dumo, padaviau jam Albumą, 
kun. A. Miluko iszleistą, ku­
riame yra ir angliszkai apra- 
szyta, bent trumpai, Lietuvos 
praeįtė ir dabartė. 1) Aficie­
ras, gavęs Albumą, nesugrąži­
no dar iki sziol, nes tasai eina 
isz rankų į rankas.

Szitas atsitikimas priveda 
man į omenį kitą tokį. Tai

1) Dėl suteikimo anglams žinių 
apie lietuvius dera szie rasztai:

1) Lietuviszkas Albumas $l,oo.
2) An appeal of the Lithuanian* 

Nation to the civilized world 10 ct.
3) Bestiality of the Russian Czar- 

dom toward Lithuania tiktai 2 ct.
Visos gaunamos „Vienybės” re­

dakcijoj.

,Tai gailu — sa-
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Waterbury, Conn. Balan­

džio 17 d. vakare, atsilankė 
czion kūn. Milukas. Atva­
žiavo jau vėlai, 9 vai. vakare, 
ir dar suspėjo prakalbą lai­
kyti link Susivienyjimo reika­
lų su mieriu susirinkti dau- 
giaus spėkų apsigynimui ant 
ateinanezio seimo. Norėjo 
priversti tuos, kurie buvo pri­
kalbinti pasiraszyti ant „affi- 
davitų”, kad jie ne atbutinai 
prisiektų, bet tie turbut to 
nepadarė. Kalbėjo tą patį, ką 
raszė „Tėvynėje” 15 num., kad 
„girdi mažai kas už juos užta­
ria, ir jei užtaria, tai tik jų 
draugai (juk visi prigulintiejie 
į Susiv. yra draugais), o kuo­
pos, tai dar tik keturios yra 
protestavę. Bet daugumas gi­
ria juos, už jų tokį ypatingą 
darbsztumą (kas ir kur? kuni­
gėliai matyt džiaugiasi užpecz- 
kiniu* pagyrimu). Nekurie 
sąnariai isz 11 kuopos uždavė 
klausymus, kuriuos jis aiszki- 
no vis tik su ironiją. Galiau­
siai ir pats kaltininkas Jonas 
Tareila, kuris bekalbant kun. 
Milukui ir be reikalaujant 
daugiaus darodymų atsiliepė: 
„Dabar akis į akį. Ar Tamis- 
ta nedaugiausiai viską susukai 
ant pereito seimo ? Protokolą 
„kas link mokesezių” sudirbai 
teip, kad centr. komitetas turi 
tiesą netik suspenduoti, bet ir 
isz Susivienyjimo draugus mė­
tyti”. Visi ant to prkdėjo trep­
sėti ir su delnais ploti. Kun. 
Milukas teisinosi teip: „Girdi, 
ant kurio nusprendimo pirm 
sėdis pasiraezė, tas turi būti 
teisingas”. O saneta simplici- 
tąsi

Toliaus J. Tareila dar pasa­
kė: „Jus dabar pastojbt pra- 
nasžais ir pranaszaujat per 
„Tėvynę” apie sugrįžimą kun. 
Žebrio į Waterbury”. Isz kur 
toji žinia? „Jus raszote, kad 
kun. tebris už juos užtaria 
tikėdamas per juos ir į 
juos panaszius sugrįžti į Wa­
terbury. Raszot, kad bedie­
viai, . metat isz susivienijimo 
ir sykiu parodote, kad mes no­

Man nuėjus pas jį, teko maty­
ti rasztus apie musų tėvynę, o 
pats Richard’as žodžiais iszpa* 
šakojo daugelį dalykų isz Lie­
tuvos nusidavimų, isz ko buvo 
matyt, kad jis placziai yra 
skaitęs apie musų krasztą. Isz 
klausęs ir mano pasakojimus 
apie musų tautą, jis' labai 
džiaugėsi, kad gavo pažinti 
lietuvį. Jis žadėjo apie tą vis­
ką papasakoti savo mokinto­
jams ir sėbrams.

Taigi matome, kad ir tūli 
prakilniejie svetim tau ežiai 

’okszta pažinti musų tėvynę ir, 
pažindami ją isz rasztų, apdo­
vanoja znusų krasztą savo sim­
patijomis. Musų pareiga yra 
platinti apie savę tolesnes ži­
nias tarp svetimųjų.

Pasirodžius laikraszcziui 
„Freedom”, tasai galės užkisz 
ti tąją spragą, perstatyti lietu­
vius žingeiduojantiems ang­
lams. Dėlto geistina, kad 
„Freedom” kuomi greieziau- 
siai pasirodytų, nes iszleidi- 
mui, bent vieno numerio, kasz- 
tų jau užtenka.

Per ypatingą pasidarbavimą 
pasisekė man iszduoti egzami­
ną ant korporalo ir pasigerino 
mano būvis. Nereik atlikti 
paprastų kareivio pareigų, kai­
po sargybos ir nepabaigtų vi­
sokių muštrų. Algos dabar 
gaunu ant mėnesio $26,oo, bet 
už tai turiu raszyti Post Ex­
change Office. Savo sanbro- 
liams lietuviams nerodyju pas­
toti kareiviais, nes paprastam 
būti yra gana sunku; į vyres­
nius įsigriebti vėl visiems ne­
galima. Tūli kareiviai (sve- 
timtaueziai) bastosi kariauno­
je po 10 metų jau, bet vis pa­
prasti ir visų tur klausyti;

Tūliems savo draugams pa­
sižadėjau, kad aplankysiu; da­
bar turiu atsakyti, kad dėl sto­
kos laiko negaliu to padaryti. 
Gal apie liepos mėn; gausiu 
daleidimą ant mėnesio vakaci- 
jos ir tik tada galėsiu savo pa­
žadėjimą iszpildyti.

V. M. Sabonis.

Aukos kankintiniams
Nuo „Dainininkų draugys- ■ 

tės V. Kudirkos” Plymouth^ 
Pa., isz pelno, surinkto dainų 
vakarą 8 d. Balandžio $3,oo 
P. Ruskeviczius,

Pottsville, Pa. -25 
J. Vosylius, Manila, P.Isl. -25 

Isz New Britain, Conn.
P. Žemaitis -25
J. Malinauckas -25
K. Kukauskis - -25
P. Sakalauckas -^25
M. Valiukonis -25
A. Nevulienė s( (^25
M. Nevulis -16
P. Leseviczia -25
A. Leseviczienė -10
V. Gilevyczia -25
A. Valinczius -25
J. Linikas -25
J. Mažeika -25
J. Lukosziavyczia -10
J. Lukosziavyczia -25
J. Kazlauckas -25
A. Grieszius -25
J. Kazakevyczia -25 '
J. Tarutis 4 } ' -^25
M. Stasiulevycziutė -25
M. Skritulskienė -25
M. Žemantauckas -25
A. Griszkonis -25,
K. Daugviackas -25
P. JoczitiS -25
J. Vidutis -25

rim kun. Žebrio. Kun. Žeb­
ri8 jug nėra bedievis, bet 
vienas isz teisingiausių lietu- 
viszkas kunigas?!”

Tada kun. Milukas užklau­
sė Griniaus: „Ar pas jus vis to­
ki ilgi klausymai?” Žmonės 
pradėjo kalbėt, kad tas ne­
klausymas, bet viesza teisybė. 
Tada kn. M. pradėjo vadinti 
žmonės tamsunąis, nieko nesu- 
prantaneziais ir tt. Ant to 
Jurgis Baltruszaitis atsistojęs 
garsiai suriko: „Kad ponas 
teip labai mokintas, tai pasa­
kyk, ar mes nemokinti, darbi­
ninkai, nuo jus reikalaujam 
dykų dolerių, ar jus, mokslia- 
ežiai, nuo mus?!!” Kunigo 
Saurusaiczio gaspadinė, Mag> 
dė, atsisukus pradėjo rėkti: 
„Szliuptarni! Szliuptarni!” 
kun. M., pamatęs, kad jo pra­
kalbos negeistinos, liepė Gri­
niui pasakyti, kad ežia nėra 
prakalbos, tik Szv. Pranczisz- 
kaus draugystės susirinkimas, 
nors priesz tai Grinius buvo 
visur pasiuntęs vyrus, kurie 
kvietė žmones ant prakalbų. 
Žmonės, supratę atvirą veid­
mainystę, pradėjo visaip kal­
bėti, o kun. Milukas su p. Gri­
nium per užpakalines duris 
apleido salę.

Girdėti kad dabar ir ant J. 
Baltruszaiczio paraszys „affi- 
davitą” ir paduos centr. komi­
tetui ant iszbraukimo isz Su­
siv., nors tasai priguli prie kn. 
Saurusaiczio sutvertos szv. 
Pranciszkaus draugystės.

Aiszkiai matyt, kad kn. Mi­
lukui netiek rupi bedievystė, 
kaip „bosavimas”. Kun. Mi­
lukas tur but sav mano, kad 
jeigu jo ant svieto nebūtų, tai 
viskas turėtų sugriūti, o Susi- 
vienyjimas, tai jau sveiks din­
gas.

Asz, būdama kaip sakoma 
„boba”, neiszmananti nieko,su­
pratau isz kn. Miluko prakal­
bos, kad jis yra pasiųstas visur 
važinėt ardyt kuopas ir isz to 
sav užtarėjų susimedžiot ant 
seimov Sąnarė.

A. Gruszuvienė -10
L. Dreuczikas -10
T. Grigaliauckis -10
M. Mingilas ' -10
Z. Smilingis -25
A. Nevardauckas -15
P. Jasinskas -10
A. Nevardauckas -10
A. Valinczius -2ą
J. Staukelis -25
K. Kriksztunavyczienė -15
O. Plukienė -25
S. Brazauckas -25
A. Raszis -15
M. Brazauckas -10
S. Gideikis -10
M. Juozu pa vyežia -10
P. Kuzinas -20
A. Bakis . /-1Q
S. Adomaitis -25
J. Bendaraviczia -25
J. Vinikaitis -25
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J. Glinskas _ . r -125 
S. Cziupkevyczia ‘ -1-10 
J. Tutlys -50
J. S. In cash . •<: -25
D. Steputis ^-25

Buvo $35,55
Labu $49,95

Aukos ant„Fr eedom’ ’.
P. Ruskevyczius, 

Pottsville, Pa. -25
J. Klimavyczia,

Foxcroft, Me. -25
Isz Bridgeport, Conn.

K. Zaleszke vyczia ' - -25
J. Mileris - 25

Buvo $31,91

Labu $32,91

Aukos paminklui
J. Vosylius, Manila, P.lsl. -50

Buvo $5,65
Labu $6,15

Aukos A. Visztaliui.
Isz New Britain, Conn.

K. Kukauskis —5
P. Sakalaųckas —5
V. Giliavyczia —5
E. Mažeikienė -10
A. Grieszius r -10
P. Žemaitis -lf>
J. Klimavyczia,

Foxcroft, Me. ’■-25 
Buvo $7,30 
Labu $8,05

l Redakcija.

Tolesnė 
Amerikos kolionizacija.
Europoje, yra maža vieszpa- 

tystė Hollandija, kuri užima 
gražią lygumą ir teip žema, 
kad jau seniai butų ją marė 
užtvenkus, jei nebūtų žmonės 
padirbdinę pylimus isz akme­
nų ir dumblo, idant atlaikyti 
vandenis; kartais tą szalį vadi­
na žeme vėjinių malūnų dėl 
daugelio didelių sparnų, besi- 
sukanczių ore ir pripildančzių 
jį szvilpiancziais balsais. Ta 
vieszpatystė anais metais buVp 
galingesnė už Angliją ir nors 
nebuvo toje szalyje medžių,

nai, teip Hollandiecziai links­
mai praleisdavo laiką; jie da­
bar vadino savę Knikabockers.

Žinome, kaip žmonės Ang­
lijoje turėjo nertis, isz kailio į 
kailį:.'’ prie karaliaus Enri­
ko, jie turėjo priverstinai pri­
gulėti prie Anglijos bažny- 
czios, idant įtikti karaliui; 
paskui tapti katalikais, idant 
patikti karalienei Marijai, o 
potam vėla sugrįžti prie Ang­
lijos bažnyežios, idant patikti 
Elzbietai. Tame tai laike gy­
veno Anglijoje poniszka szei- 
myna, kuri tvirtai laikėsi ka- 
talikiszko tikėjimo. Lordas 
Baltimore buvo vienas isz tos 
szeimynos sąnarių; jis gavo 
nUo Anglijos . karaliaus dalei- 
dimą apsigyventi szalyje, da­
bar vadinamoje Maryland. Jis 
1633 metuos atsidangino su 
daugeliu kunigų, kurie važia­
vo kriksztyti Indieczius. Įsi 
gilinę toliaus upe Patomac, jie 
pastatė mięstelį St. Marys. 
Indie,ežiai toje szalyje dar ne­
buvo matę baltųjų, o iszvydę 
jų valtis pribėgo prie krantų 
prisižiūrėti,, ir nusistebėję suri­
ko:. „Nagi! matėme valtį di­
dumo kaip sala, 'ir pilną žmo­
nių, kaip medžių girioje”; ste­
bėjosi, kur tokį didelį medį 
galėjo įkasti, kad iszskaptavus 
galėtų tiek žmonių sutilpti.

. ,Szitie kolionistai priimdavo 
į. savo tarpą visokių tikybų 
žmones,, atskiriant unitarijo- 
nūs. . Taigi aezių tiems isz- 
mintingiems įstatams, dauge­
lis puritonų . isz Virginijos ir 
kvakerių isz Massachusetts, 
apart naujų ateivių isz užma­
rės, apsigyveno hollandieczių 
kaimynystėje. Naujokynai 
iszsiplėtė sziaurinėje ir pieti­
nėje Carolinoje; pietinės Ca- 
rplinos rubežių isz pietų <laro 
Savannos upė. Carolinoje ap­
sigyvenus baltveidžiams, In- 
diecziai daug nesmagumų dir­
bo; jie nujautė, kad baltiejie 
nori atimti jų tėviszkę, ir kad 
reikia nuo jų gintis. Galiaus 
sutiko, kada baltveidžiai pri­
žadėjo neužvesti naujokynų į

tacziaus ji daugiaus laivų su- 
ruoszė negu Anglija.

Galiaus, nekurie darbsztesni 
Hollandijos laivų prekėjai at­
keliavo į Ameriką ir apsigy­
veno dabartiniame New Yor- 
k’e.

Henry'Hudson įsigilino į tą 
szalį, nuplaukęs upe, kuri da­
bar vadinama jo vardu; jis, 
kaip ir kiti, jieszkojo trumpo 
kelio į Rytinę Indiją,—tą 
turtingą Szalį, kurioje vaisbu- 
nai (pirkliai) su tokiu laimi­
kiu lankėsi. •»

1609 m. Henry Hudson ma­
žame laivelyje nusiyrė Hudson 
upe; paupiais ir ties įplauka 
gyvenantiėjie Indijonai iszro- 
dė jam savo prielankumą ir 
priėmė meilingai, nesisžalin- 
darni nė nuo prekystės su sve­
timais jurininkais. Hudsonas 
plaukė teip toli, kaip galima 
buvo laive, o potam su mažes­
nėms valtelėms nusiyrė net iki 
dabartiniam miestui Albany; 
jis tikėjosi surasti, bet, žino­
ma, nesurado tą trumpą kelią 
į Indiją. Pati szalis pasirodė 
jam . teip graži, kad sugrįžęs į 
Hallandiją, nemokėjo nė apsa-' 
kyti visą jos grožybę. Netru 
kus, ta maža vieszpatystė isz* 
siuntė vaisbunus apsigyventi 
pajurėje ir pastatyti sav kai­
melius.

Atvykę czion, jie stropiai 
ėmėsi už statymo; vėjinių mel- 
nyczių,, kurių Indijonai, kaip 
kokių baidyklių, dideibaimi-, 
josi, matydami, kaip jos mala 
r lentas p jauja;, jie ilgas va­
landas, susėdę, žiūrėdavo į dy- 
vinus darbus, nesuprasdami, 
ar jie gyvi ar ne, o neretai ir 
uždegdavo jaą, paisydami, kad 
piktos dvasios sėįi jose^ . ,

Tie Hollandiecziai, , t kaip ir 
visi kiti baltaveidžiai, iszmoki- 
no pirmiausiai Indieczius gerti 
svaiginanczius gėrimus. Po 
keletui metų, nupirko nuo 
niszmanancžių Indijonų vieta, 
kur dabai* New Yorko miestas, 
už 24 dol. ir pradėjo statyti 
miestą pagal senosios tėvynės 
Budą. Kaip Puritonai liūd­

pietus nuo Savannos upės. 
Ta sutartis isztyėrė nelaužoma 
isztisus 70 metų; bet naujas 
karalius George II dalęido 

. anglų burini įkurti kolionijas 
už Savannos upės; perdėtiniu 
szių kolionistų aprinko gene­
rolu Oglethorpą, iszmintingą 
ir dorą žmogų. Lapkrityje 
1732 metų iszplaukė szis bū­
relis isz Anglijos, viso 114 
ypatų, visi pavargę anglai ir 
vokiecziai, daugelis prasikal­
tėlių, ir apsjgyveno dabar va­
dinamoje vietoje Savannah. 
Generolas ciiojau pasikvietė 
Indieczių perdėtinį ir padarė, 
sutarimą, kurio nesulaužė,, kol 
jis pats buvo ant vietos. Jis, 
sutaisydamas įstatus, tvirtai 
laikėsi, kąd svaiginanezių gė­
rimų nevalia pardavinėti, o 
jeigu juos kas pristatytų In- 
diecziams, tai bus sunkiai nu­
baustas. Antra, uždrau­
dė kolionistams turėti vergus. 
Tą darė, žinodamas, kad ver­
gus turint, patys taps tingi­
niais. Nekurį laiką ta kolio- 
niją žydėte žydėjo, nors nau: 
jokai nuolat guodėsi ant gene,- 
rolo, kad nedaleidžia svaigi- 
nanezių gėrymų ir vergų jiems 
turėti. Galiaus Ogiethorpas 
sugrįžo į Angliją. Suėjus 21 
metams, tai yra laikui, ant ku­
rio Oglethorpui ir jo drau­
gams buvo suteiktas daleidi- 
mas savininkaut Georgijoje, 
reikėjo sugrąžinti charterį. 
Tuomet Georgia prigulėjo 
Anglijai, o Anglijai mažai ru- 
pinantės apie kolionijas, dabar 
galėjo'gyventojai vartoti svai­
ginanczius gėrymus ir pirkti 
vergus.

Dr. J. T. Žel/oienė. .

Isz visur.
Belgijos karalienės karieta 

pervažiavo vieną senį, kuris po 
tam numirė. Policija padavė 
karalienę į sūdą drauge su važ- 
nyczia, nes priesz įstatymus 
lygiai atsako, kaip valdytojas 
vežimo ir arklių, teip ir tas% 
kurs pavadžio j a.
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Rusijoj ant isztiso jos milži- 
niszko ploto, yra iszviso tik 15 
tukstanczių verstų plentų (sza- 
8'jq)-

Captown’e (Kaptsztate), 
Kaplendo kolionijoj Aprikos 
pietuose, numirė nuo juodojo 
maro (džumos) 107 ypatos, o 
isz viso buvo apsirgę 315.

Vilniuje daro bandymus su 
naujai iszrastu inžinieriaus Po* 
povo telegrafu be vielų; mė­
gins telegrafuoti isz Vilniaus į 
Petropilę, tai-gi per 800 vers­
tų.

Kad nuo žemės iki saulei 
butų geležinkelis, tai bilietas 
kasztuotų 930 tukstanczių 
dol.; nuo žemės iki saulei 140 
milijonų kilometrų. Važiuo­
jant po 60 kilometrų kas va­
landa, kelionė tęstųsi 32 mili­
jonu valandų arba 2600 metų.

Vatikano konsistorija, 15 
Balandžio, pripažino kardino­
lais 16 vyskupų, tarp kitų ir 
arkivyskupą Martinelli, popie­
žiaus delegatą Washingtone.

Garsus lenkų rasztininkas 
H. Sienkiewicz rengiasi raszyt 
naują istoriszką romaną isz 
karaliaus Jono III Sobieskio 
gadynės. Tiesą pirmo spau- 
dinimo nupirko tvylas Londono 
laikrasztis, apsiėmęs mokėti po 
25 centus už kiekvieną žodį. 
Tokio augszto atlyginimo net 
gaudavo dar nė viens raszti­
ninkas. Lietuviszkai verstų 
turime tokius Sienkiewicz’iaus 
darbus: „Tvanas” ir „Duonos J 
jieszkocziai”.

Garsingas kanuolių karalius 
Krupp’as, Vokietijoj, pavarė 
nuo darbo 5 tukstanczius dar­
bininkų; 4 tukstanczius jis bu­
vo praszalinęs Spalių mėnesyj. 
Mat, mažiaus darbo.

Petropylėj, Rusijoj, užstrai- 
kavo 80,000 fabrikų darbinin­
kų; valdžia, su kariumenės pa- 
gelba, nori juos priversti stoti

į darbą. Pakilus musziui tarp 
kareivių ir darbininkų, 1500 
ypatų tapo apkalta.

Szv. Povylas mėtė moteris 
isz bažnyczios, o „neklaidusis” 
Leonas XIII iszmeta jas nors 
isz bažnytinių chorų. Vis-gi 
arcziaus szventybės.

Anglijos valdžia pati prisi­
pažįsta, kad Indijoj, per pas­
kutinius penkerius metus, nu­
mirė badu penki milijonai 
žmonių.

Anglija pelno už pardavimą 
opiumo 4 milijonus dol. kas­
met. Opiumą labjausiai mėgs­
ta kiniecziai ir perka jį slapta; 
jis didei pavojingas sveikatai.

Dainininkė Sara Bernhardt 
miega lovoje, kuri verta 2,000 
dol., o darbininkui laimė, kad 
'turi visą patalą už 2 doleriu.

Visiems iszleidžiamiems svie­
te laikraszcziams reikia kasmet 
782,000 tonų popieros.

Per paskutinį suraszą liau­
dies Vokietijoje atrasta Reu 
tenburg’o sodžiuje 444 gyven­
tojus, isz kurių 222 vyru ir 222 
moters.

Suvienytųjų Valstijų konsu- 
lis Kantone Kinuose raszo,kad 
suvirszum 10 tukstanczių žmo­
nių numirė paskutinėse sze- 
sziose sanvaitėse nuo maro. 
Ant karinio garlaivio „Monte­
rey” apsirgo 13 laivininkų.

Rusų caras iszreiszkė papei­
kimą generolui, kunigaiksz- 
cziui Viazemskiui, kurs yra 
vyriausiu užveisdu ciesoriaus 
turtų, už tai, kad ans įsikiszo 
į ermyderius ir gynė studentus 
nuo policijos. *

Viedniuje, Austrijos sostą- 
pilėj, vieno pėstininkų pulko 
vyrai, isz paėjimo bosniakai, 
pakėlė maisztą, kada vokiszki 
oficierai vokiszkai rėkė ko­
mandą; oficierai pradėjo kirsti

Yvairios žinios.
Skaitlinių įstatymai. Per­

eitam numeryj buvome prive­
dę pastebėtiną įstatymą su 
skaitline 9; ežia paduosim ne 
menkinus dyviną kombinaciją 
su skaitline 8.

1X84-1=9 
12X84-2=98 

123X84-3=987.
1234X84-4=9876 

12345X84-5=98765 :
123456X84-6=987654 

1234567X84-7=9876543 
12345678X84-8=98765432 

123456789X84-9=987654321

Kodėl moters daugiaus szo- 
ka? Žinomas daktaras irhy- 
gienistas Jaeger neseniai ap­
garsino savo straipsnį, kuriame 
daug akyvų žinių apie szokį. 
Jis sako: prisižiūrint, lengvai 
užtėmyji, kad szokiuose mote­
rys visada ima viražų ant vyrų, I 
ir tai ne vien skaitliuje/ bet 
ypacz palinkimu, gabumu ir 
isztverme. Isz dalies tai pri­
guli nuo kūno sutaisymo, o ra­
si dar daugiaus nuo apsirėdy- 
mo. Kas supranta apie dra­

kareivius kardais ir daugelį 
sužeidė.

Kinų sostapilėj Pekine už­
sidegė naktį ciesorienės rumaį, 
kuriuos yra užėmęs savo gyve­
nimui vyriausias vadas Euro­
pos ir Su v. Valstijų kariume­
nės, grovas Waldersee. Gėn. 
Waldersee vos spėjo iszsprukt 
per langą, o kitas vokieczių 
gen. Szwarchoff pražuvo lieps­
nose. Grovas Waldersee per 
iszgąstį gavo net priepuolį ir 
kelis syk apalpo. Įstabu, kad 
tas kietaszirdis vokietpalaikis, 
kurs su pekliszku nusiszypso- 
jimu žudo, karia ir kankina 
tukstanczius nekaltų žmonių, 
pavirto į apsimerlinusią bobel- 
ką, kada užėjo baimė nusvi­
linti savo vokiszką makaulę. 
Teisybė, kad ir jo sėbras, lor­
das Roberts, būrų žudytojas, 
drebėdavo, pamatęs katę.

panas, tas numanys, kad mer­
gina baltam, lengvam drabu? 
žyj kur-kas pereina vyrą, ku­
rio juodi, lyg ant szermenų, 
parėdai, pasiūti isz nudažytos 
gelumbės, suszilus, leidžia slin­
kų, užmuszantį nervus garą. 
Kitas dalykas — tai kojų ap­
rengimas. Kiekvienas keliau­
ninkas ir biciklistas gerai žino, 
kad czeverykuos,pancziakose ir 
kelinėse iki kelių kojoms daug 
smagiaus, negu ilgose kaip 
maiszeliai kojynose, kurių ga­
lus ciklistas paprastai turi su­
veržti dirželiais. Teisybė, vir- 
szutiniai moterių rubai sziek-' 
tiek sumažina smagumą. Di­
džiausia, vienog, priežastis sty­
ro nevienodume valgio ir gėri­
mų, kokius vaitoja vyrai ir 
moters. Gėrimas alaus visada 
apsunkina judėjimą ir gaivu­
mą, kaip lygiai ir rūky­
mas cigarų. Tuotarpu szokė- 
jos, jeigu kuo sotinasi, tai tik 
cukrum, vienu cukrum: limo- 
nadoje, užszaldytuos kremuose, 
cukierkose, saldumynuose ir 
teip toliaus. Ir kas-gi isz to 
iszeina? Važnyczios žino apie 
tai jau seniai. Jeigu nori pri- 
duot žirgui daugiaus smagumo 
ir pakelti jame veiklumą, kurs 
pereina paprastas jo spėkas,tai 
užduoda arkliui kartas nuo 
karto po cukraus saujutę. Su' 
žmogum visai ta pati. Jauni-... 
kaitis, apsvaigęs nuo alaus ar 
tabako, kaskart aptingsta, kad 
tuotarpu mergina, ragavus tik 
saldumus, po cukraus įtekme, 
szoka ik pat rytui su neišzsė- 
anezia isztverme*

Reikalingas kriauczfus.
Gerai mokantis kriauezystės 

darbą ir padorus vaikinas, te- 
atsiszaukia. Užmokestį gaus 
ger4-

J. Rėkus
138 S. Męad stęcon 

Wilkes-Bay Mara.
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kos draugystės už pigesnius 
įraszus, tai turi .pri but ant atei­
nanczio susirinkimo 5 Gegužio. 

Protokolų sekrt. 
A. Valinczius. .

Musu dieles.
(Tąsa.)

Ponai moka mažesnius mokesčius, ar visai ne­
moka,- ima už menką darbelį tūkstančiais, gau­
na nuo valdžios paskolę ir dovanas. Ponų vai­
kai gauna apšvietimą už mažus pinigus, o tan­
kiai už dyką.

O kaip-gi elgiasi su varguoliais?
Caras, ponai ir jų tarnai viens per kitą 

skubinasi slėgti vargšus yvairiais budais. Lai­
ko žmones tamsybėje, nes žino, kad tamsų lėng- 
viaus priveikti, arba duoda tokį apšvietimą, 
nuo kurio apsaugok mus Viešpatie! Įkalba, 

Susirinkimai.
Tėmylcit, New Britaino Lie- 

tuviai. Brolių Lietuvių „Ci­
tizens Independent Kliubas” 
davė atspausti naują konstitu­
ciją, kurioje padidino įstojimą 
pagal metus net iki $6,00. 
Ant ateinanczio susirinkimo, 
kuris bus 5 d. Gegužio (May), 
nauji sąnariai bus dar priima­
mi už tą patį nepakeltą mo­
kestį. O po virsz minėto susi 
rinkimo įstojimo mokestis bus 
pagal naują konstituciją. Kas 
nori prigulėti prie tos tautisz-

kad caras ir ponai —■ tai musų geradėjai, kad 
juos pats Dievas įstatė. Žmonės įtikėjo į to­
kias zaunas, ir visiems rodosi, kad viskas teip 
ir turi būti.

Valdžia ima nežmoniškus mokesčius. Pa-

Susirinkimas lietuvių laisva­
manių bus 1 d. Gegužio, sve­
tainėje p. Czurczako, 246 First 
str. Elizabeth, N. J., ant kurio 
yra užkviecziami vietiniai lie 
tuviai kuomi skaitlingiausiai 
susirinkti. Komitetas.

„Lietuvos Sūnų Didvyrių” 
Draugystės Sąnariams:

Spring Valley, Ill.
Sziuomi praneszu visiems, 

kad musų draugystės susirin­
kimas bus 28 d. Balandžio 1901, 
antrą vai. po pietų, salėje p. 
Gencziaus, dėlko užkviecziu 
visus, kaip vietinius, teip ir isz 
apielinkių, idant pribūtumėte 
dėl sudavadijimo musų drau 
gystės reikalų. Kitur gyve- 
nantiejie, ir abelnai visi sąna­
riai teiksis paduoti tikrus savo 
adresus. .

Teipgi praneszu, kad musų 
draugystė priėmė „Vienybę 
Lietuvinįkų” už savo organą.

Dr.-stės raszt.
Albinas Jokublca.

Newarko T,_M. D. kuopa 
laikys savo ketvirtinį susirin 
kimą nedėlioję, 28 Balandžio, 
p. Kuparevicziaus salėje, po 
num. 517 Market str. Newark, 
N. J., 3 vai. po pietų.

t Visus sąnarius ir norinezius 
prisiraszyli u^kviecziame susi­
rinkti kuoskai'tlirigiausiai.

■ Vardan kuopos sekr.
V. Amb^eįzevic^ia.

sirodo, kad juo žmogus mažiaus turi, tuo dau­
ginus moki. Tas pats ir su mokesčiais už žemę, 
kaip štai išpirktiniai pinigai. Žmonės moka už 
tą žemę, kurią išdirbo jų bočiai * ir prabočiai. 
Jie arė, jie sėjo, jie ponus maitino, o ponas nė 
piršto nepridėjo; daužės po svietą, medžiojo, 
kėlė puotas, — tai visas jo darbas. Vieton dė­
ka voti savo maitintojams — žmonėms, juos 
plakė ir skriaudė. Tdi-gi visa žemė turėjo 
prigulėti žmonėms, kaipo savastis, nes jie ją 
per amžius dirbo, o vienog per valdžios ir ponų 
parėdymą žmonės turėjo užmokėti už tą savo 
žemę.

Toli aus, kad žmonės kur nesukiltų, kad 
galėtų kur reikia paturėti ponų reikalus, įvedė 
kariumenę. Sako, buk kariumenė reikalinga 
atsiginti nuo priešų. Bet nuo kokių priešų?— 
Nuo tų, kurie yra musų ponų priešais. Iš tik 
rųjų, visos karės — tai ponų darbas, jos tik 
jiems reikalingos.

O kas-gi kraują lieja už ponų labą? — Mes 
prasčiokai. Ir tai esti tokiu budu. Iš prasčio­
kų susideda maž kuo ne visa kariumenė. Kas 
rudenį iš musų tarpo išrenka jaunus stiprius 
vyrus, atima darbininkus iš musų tarpo o po­
nai išeina į oficierus, kurie ima geras algas ir 
mato tame savo garbę.

Vienog, kas-gi užldiko tuos visus ponus, 
carą, kariumenę? — Mes patys. Mes patys su­
dedam nesvietiškus pinigus. Kas pikčiausia, 
khd suvartoja tuos pinigus ant pačių musų pra­
gaišties. Kariumenė daro mums tik blogą. 
Mokslinyčios neapšviečia žmonių, ir uždyką 
tenai apšvietimo negausi, o iš kur vargšas pa­
ims užmokėti? Tai-gi jie liekti tamsus. Tik 
labai mažai iš beturčių pakliūva į augštesnes 
mokslaines, o už musų sukrautus pinigus mo­
kinasi ponų veislė; musų-gLpačių^aikams, re­

tai tenka pasinaudot iš mokslo geradėjysčių.
Matome, kad ponai ir carąs gyvi musų pi­

nigais, apsišviečia su musų pagelba, o vienog 
mums užmoka už tai tik prispaudimu ir panie­
kinimu.

Apginėjais ponų ir viso dabartinio padė­
jimo yra teip-gi ( kunigai. Kodėl-gi? ' Tegul 
kiekvienas sav padūmos ir duos ant to atsaky­
mą (skaityk knygutes „Parmazonas” ir „Smer- 
tiš”). Ant galt), apie kunigus pakalbėsim kitoj 
vietoje.

Vienas musų išganymas — apšvietimas. 
Kas mums duos jį? — Dabar mes galime įgyti 
mokslą ir pažintį tik per išleidžiamas knygas 
ir laikraščius. Tik per gerus raštus dasižino-
sime teisybę ir nusikratysime nuo savo engėjų 
ir siurbėlių — ponų.

Kiti sako, buk kiteip nė būti negali ir re­
miasi ant šv. rašto, kur buk nurėdyta, kad turi 
būti prispaudėjai ir prispaustiejie; bet toksai 
klysta, nes Dievas neteisingu negali būti, o ne­
teisybę įvedė blogi žmonės; šventą Raštą jis 
tyčia kraipo savo naudai. Todėl tie, kurie 
apgina poniją ir kitus prispaudėjus, yra jų tar­
nais jų vergučiais, o koksai tarnas, toksai ir po 
nas. Męs neprivalome klausyti nė blogo pono 
nė kvailo klapčiaus.

Kareivystč (militarizmas).
Ateina ruduo. Ragina stoti visus 21 metų 

vyrus. Dalį palieka, o kitus išveža į tolymus 
kraštus: į Siberiją, ant Kaukazo, į Finnliandi- 
ją it t.t. Ir tarnauja tenai arti 4 metų. Kiek 
čia stipriausių darbininkų išplėšta iš musų tar­
po! Iš trijų lietuviškų gubernijų (Suvalkų, 
Kauno ir Vilniaus) išrinko 1898 m. 9,700 jaunų 
vyrų į karumenę.

Tuos visus kareivius, teip-gi oficierius, vi­
sas drutvietes ir t.t. turime mes užlaikyti; vis 
tai iš musų pinigų viską išmoka.

Kas kartą kareivių skaitlius1 auga; Tar­
tum, rengiasi su kuo į karę. Kam-gi tos karės, 
dėlko jos atsitaiko?Ą Jos reikalingos tikponų 
(ypač piniguočių) labui. Pakilo koki vaidai 
pramonėje ar vaisboje (pirkliavime) arba užėjo 
galinčiams pavydas vienam prieš kitą — štai ir 
priežastis karei. Karaliui rupi, kad ponai ne- 
sunyktų, nes pačių karalių ant svieto buvimas 
paremtas labiausiai ant ponų pečių, .tai jie ir 
apgina ponų reikalus, Jeigu žmonės ar darbi­
ninkai sukiltų prieš ponus, tai ponai veda tuos 
pačius kareivius mušti savo brolius. O žmogus 
.kareivio rūbuose pasidaro visai aklas ir kurčias 
ant žmoniškų ir giminiškų jausmų jis, 
kaip laukinis žvėris, nepažįsta brolio nė tėvo 
ir pasiutime atsidėjęs yra žudyti juos, kada val­
džia lieps.

Aišku, kad karės ir kareiviai visai nėra



Lietuvninku
reikalingi. Ypač'tą galima pasakyti apie nuo - 
latines kariumenos. < Jeigu jau butą reikalas 
vesti karę, tai labjausiai atsakanti dabarnykš- 
čiam padėjime butą milicija , ;kaip tai 
yra, šveicarą žemėje ir pirmiaus Suvienytose 
Valstijose Amerikoje. Miliciją sukviečia tik 
užpuolus prięšams, karės laike, o teip visi gy­
vena kaip žmonės ir atlieka rsavo darbą pagal 
Dievo prisakymus.

Paminėkime apie tas blogas puses dabar­
tinės karei vystės arba militarizmo, kada vieš­
patystės už kits kitą skubinasi padidinti ir pa­
dauginti savo kariu menę.

Pirmiausiai pažiūrėkime iš pinigiškos pu­
sės. Maž kuo ne pusė visą mokamą musą pi­
nigą eina ant užlaikymo kareivią. Rusijoje, 
1898 m., karės dalykams paskirta buvo 324 su 
viršum milijonai rublią, o ant laivynės 86 ir 
pusė milijono rublią. Tiek daug atiduodant 
pinigą ant karišką dalyką, vyresnybė visiškai 
mažai paveda pinigą ir rūpesčio žmonią ap­
švietimui. Teip, tuos pat metuos ant apšvieti­
mo dalyką valdžia buvo paskyrus tik 33 mili­
jonus rublią, tai yra trylika sykią mažiaus negu 
ant karės reikalą;

« Mes sumokame daugiausiai pinigą, kurie 
ir eina per vis ant kariumenės. Mes kenčiame 
trigubai: patys mokame pinigus, atiduodame 
sugadinimui savo jaunus, tvirtus sūnūs , ir bro­
lius ir dar patys užlaikome savo persekiotojus. 
(Pasiskaityk knygutę „Genią dėdė”); O pažiu-
rėkime į ponus. Jie moka mažai pinigą, ją 
vaikai tik pelno nuo kareivystės. O tai tokiu 
budu. Daugiausiai ofįcierai kilę iš poną. Juo 
daugiaus kariumenės bus,, tuo dauginus reikės 
oficierą, tuom ponams gerįaus. Tėvns skriau­
džia žmonelius, o sūnūs sunaudoja dalį prasčio­
ką pinigą, kaipo algą už vieną nedirbimą. To- 
liaus, kariumėnė reikalauja drabdžią, avalynės, 
valgio, arklią, .arkliams šieno, avižą tą vis­
ką pristato ponai. Ponams yra labai geru daig- 
tu, kad didelė kariumėnė, nes jie patys ir ją 

‘ vaikai išlto pelną traukia. Tai-gi nėra nė dy> 
vą, kad ponai ir ją tarnai-visoki samdyti veid­
mainiai už kits kitą rėkia: j,visi žūsime, užpuls 
priešiai, d turėdami mažą kariumenę, heatsi- 
ginsime. Kas myli tėvynę, tegul moka, pinigus 
kąriumenei padidinti”.; O pasirodo, kad jiems 
rupi tik ją pačią kišenius (delmonaš), o ne tė­
vynė.

Pažvelgkime į pačią kariumenę. Ima nuo 
musą jaunus tvirtus vyrus. Atima nuo musą 
darbininkus. Būdamas namie, šelptą savo dar­
bu šeimyną, motiną, seseris. Tai-gi dėl poną 
atima nuo mus maitintojus. Kiek ašarą ir 
verksmą tenka pamatyti, kada ima jaunus vy-. 
rus į kariumenę. Ne daug kas nori eiti kara-1

iliui ir ponams tarnauti.------ -
Kodėl, — tai aišku. Jšvež toli nuo gimti­

nės šalies ar į Siberiją ar ant Kaukazo. Kalba 
[nesuprantama, biauriai apsieina,stumdo, grum­
do. Paprastą kareivį pripažįsta už gyvulį; su 
juo apsieina ne žmoniškai. Iš kafeivio nori 
padirbti kokį ten stabą, kaip paspaudei, kad 
teip ir judintąs, kad eitą ii’ prieš savo brolius, 
jeigu tik ponams tas bus reikalinga.

Tarnavimas kariumenėje Vyra labai pra- 
I gaištingas sveikatai. Gyvena troškiose kazetf- 
mėse, maitina blogai, duoda supuvusį valgį,' o 
ir lo labai skupiai. 1

Tenai betarnaudami kareiviai prisigeria 
rusiškos dvasios, pargrįžta namon pusrūsiais, 
primiršta savo kalbą. Apart rusiškos dvasios, 
jie parsineša ir y vairias ligas, kaip antai: džio­
vą, brantus (piktligę), ir užkrečia namiškius.

Matome dabar kareivystės vaisius. Moks­
linčiai pripažįsta, kad reikėtą sumažinti kariu- 
menes, o ponai kratosi, purtosi, nenori prastoti 
savo uždarbią, ir su kareivią pagelba gina savo 
tiesas prieš skriaudžiamus žmones.

Ponai išsunkia mus pinigus ir mes patys 
apginame juos nuo savęs.

O viskam teip bus, pakol gyvuos šitoks su­
rėdymas, pakol bus ponai, karaliai o kad juos 
išnaikinti, reikia pakilti žmonėms iš miego ir 
numėsti nuo savęs šitą jungą.

Prietam žmonės turi tvirtai žinoti, kad be 
ją pačią rūpesčio tas jungas vis slėgs ją kak-

Pataisymas klaidos.
Numeryj 16 „Vienybės’’, ant 

189 puslapio,, yra įsiskverbus 
klaida: asztuonioliktoje nuo 
apaczios eilutėje, paskutinėje 
skiltyje, vietoje „Scrantono” 
turi būti „New Britaino”. ♦

Atsakymai.
eZ. Tamul/ynui, E. Cambrid­

ge, Mass. Jusą atsiliepimas 
kun. Žindžiui dėl nabaszninko 
„Garso” jug yra jau patilpęs 
28 num. j,Vienybės” 19K00 m. 
Jeigu jis nenor atsiteisti geruo-. 
j u, tai kartojimas to paties jo- 
neprivers tą padaryti. Be abe­
jonės jis pragaro nebijo dėl tą 
$1,20 et.

Kas link pinigą siuntimo 
Baltiejui, už ką gavote kvitą 
nuo kn. Varnagirio, tai mes 
pat pradžioje pasakėme, kad 
kunigai užsilindę už Baltiejaus 
nugaros.

— P. Damijonaitis, mislyja- 
me, viską sutaisys, kas reika­
linga prie tą tikietą ir viskas 
bus gerai.

lą. Kad kiti valdymiėrai ir pa veidmainiauja 
kartas nuo karto, tačiaus jie tai daro tik savo 
naudai.

Teip, 12 Rugpjūčio 1898 metą rusą caras 
išleido raštą į kitus valdonus apie sumažinimą 
kariumenės. Žmonės, prilaukus carui, nudžiu­
go, išgirdę apie kariumenės sumažinimą, gyrė 
jį. Užsienyje daugelis lengvatiknpžmonią pa­
tikėjo geriems caro norams, perstojo žiūrėti į 
jį, kaip į žvėrį kokį, tik žmonią kraują gerian­
tį. Bet sveiko proto žmonės kiteip žiuri ant to 
jo viso užmanymo, žiuri kaip ant spąstą (ža- 
bangą) lerigvatikią širdims sugauti ir pritrauk­
ti. Tai-gi noriu išrodyti tikras priežastis to 
užmanymo.

Reikia žinoti, kad visos Gudijos žmonės 
yra kur kas neturtingesni už kitą salią gyven­
tojus. Tenai mokesčiai kitoki, kartais didesni, 
bet ne teip apsunkina varguolius; jie labiauš 
puola ant turtingąją ir piniguočią; prie tam 
tenai žmonės apšviestesni, todėl lengviaus pra- 
tursta ir gali dauginus mokėti, negu musą kraš­
to žmonės.

(Toliaus bus.)

Pajieszkojimai.
New York’o kastiegarnėje 

užlaikyti lietuviai pajieszko 
savo giminią, kurie teiksis 
kuogreieziausiai atsiszaukti.

1. Juozas Radzeviczius, 25 
metą, pajieszko pusbrolio

Stanislovo Szlaicziuno 
91 Davidson str.

Lowell, Mass.
2. Jaroslavas Vėrcžinskas 

29 metą, pajieszko brolio
Adomo Verczinsko,

Bex 377 Spring Valley, Ill.
3. Jonas Bėksza pajieszko 

pusbrolio
Motiejaus Bėkszos, 
Pen Argy], Pa.

4. Povylas Vermanskis pa­
jieszko tėvo

Antano Vermanskio,
15 Second Ave.

Whitington, 
Taunton, Mass.
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5. Pranas Butautis pajieszko 

szvogerio Petro Senulio
1403 Trent str.

Philadelphia, Pa.
6. Longinas Kedis, pajieszko 

szvogerio ' .Jono Karpi no,
Weyerhauser, Wis.

Atsiszaukiantiejie gali ra- 
szyti lietuviszkai ir adresuoti, 
paduodami vardą ir pravardę 
užlaikyto ateivio (emigranto) 
ir žemiaus padedant:

Gare of f J. S. Commissioner 
of Immigration,
Ellis Island, 

New York Harbor.

Asz, Jonas Zardeckas, pa- 
jieszkau savo draugo Jono Za- 
karavycziaus, paeinanczio isz 
kaimo ir valscziaus Mock a vos,

pats, ar geri tautiecziai malo 
nės suteikti man žinią ant szio 
adreso:

z J u ozas Gutauckas 
30 View Park

By Bellshill—Scotland.

Asz, Andrius Guzaitis, pa- 
jieszkau savo brolio Karaliaus 
Guzaiczio, paeinanczio isz Su­
valkų gub., Kalvarijos pav., 
Padovinio valscziaus, kaimo 
Putriszkių., Kaip jis Ameri­
koje, bus jau 11 metų; pir 
miaus gyveno Sheboygan, Wis. 
Meldžiu jo paties arba kas jį 
pažįsta, duoti man žinią.

A. Guzaitis, 
Box 100 

Seymour, Conn.

Lietuviszki kriaucziai
Siuva pagal naujausias madas ir 

sistemą Amerikos, visokias drapanas, 
kurios dailiausiai žmogui pritinka. 
Teipgi pataiso senas ir czystai iszva- , 
lo plėmus. Visi pas savus.
J. K. Jaroszeviczia & J. Gvazdinskas

309 Millbury str. 
Worcester, Mass.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė 10 .c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų 571. Prekė 85 c.

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, su 
prisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 

.papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos savo taųtieczių ir tė­
vynės.

CASH for acceptable ideas. 
State if patented.

THE PATENT RECORD* 
Baltimore, Md.

Suvalkų pavieto ir gubernijos.
Turiu svarbų reikalą — te­

gul atsiszaukia.
J. Zardeckas

West Mahanby str., 603. 
Mahanoy City, Pa.

Asz, .Vincas Kuprevyczia, 
pajieszkau savo pusbrolio Ka­
zio Mikutos, paeinanczio isz 
Kauno gub., Raseinių pav., 
Arszkanskų Valscziaus, Borai- 
czių kaimo. Kaip jis Ameri­
koje, jau 9 metai; pirmiaus 
gyveno Scranton’e, Pa. Ar 
jis pats, ar kas isz jo pažįsta­
mų, malonės duoti man žinią.

V. Kuprevyczia, 
119 W. 14-th place.

Chicago, III.

Asz, Ona Ruszkiutė, pajiesz 
kau savo dėdės Raulo Ruszkio 
ir savo pusbrolio Juozo Kun- 
dokuczio, paeinanezių, isz kai­
mo Gaisrių, par. Pilviszkių, 
pav. Marijanpolės, gub. Suval- 

,kų. Turiu prie jų svarbų rei­
kalą ir teiksis jie atsiszaukti 
ant mano adveso.

V. Aliszauckas 
Chapel Square 

Mosend—Scotlaud.

Asz, Juozas Gutauckas, pa­
jieszkau savo brolio Jono Gu- 
taucko, paeinanczio isz Paje­
vonio parapijos, Vilkaviszkio 
pavieto, Suvalkų gub. Tunu 
prie jo svarbų reikalą. Ar jis

Susirinkimas.
Sąnarius New York’o kuo­

pos „Tėvynės Myl. Dr.” ir vi­
sus kitus tautieczius kvieczia- 
me ant susirinkimo, kurs pas­
kirtas ant 28 dienos Balandžio, 
nedėlioję, 2-valandą popiet, p. 
Draugelio salėje, 73 Grand str., 
Brooklyn, N. Y.
Komiteto vardan, J,Naujokas,

Teatras.
Baltimore, Md., Gegužio 7 

dieną, bus atlikta teatre trage­
dija „Mindaugis, didysis Lie­
tuvos kanigaiksztis, vieszpata- 
vęs XIII amžyje”.

Perstatymo vieta — Germa­
nia, Maennerchor Hali, 410— 
412 W. Lombard str. Pradžia 
nuo 7:30 valandos vakaru Ti- 
kietai bus trejopi: 50—35-25 
centai.

Broliai ir sesers! visi esat 
užkviecziami susirinkti kuo* 
skaitlingiausiai, nes pelno da­
lis bus paskirta ant kan kinti- 
nių už lietuvystę.

Tikietus galima pirkti pas 
sekanezias y patas: 1) M. Ka- 
baszinskienė, 214 W. Camden 
str., 2) Augustas Bertas, 620 
W. German str., 3) V. Nagu- 
rauckas, 1823 W. Mulber str., 
4) K. Baltruszaitis, 641 W. 
Lombard str., 5) M. Radavi- 
czia, 705 W. Lombard str.
Komitetas.

Mylimi mano prietęliai.
Sziuomi paduodu žinią Jumi, jog mano „Kantaras Bankinis” kursai 

per daug metų talpinosi po numeriu 1012 Garson st. dabar jau randasi po 
numeriu 1118 ant tos paezios uliezios ir toj’ paezioje pusėje tiktai antram 
bloke.

Kaip iki sziam laikui, teip ir toliaus mano Kontore, galima bus at­
likt visokį reikalai naudingi dėl musų brolių, kaip tai:

Pardavimas laivakorczių (szipkorczių) ant greieziausių ir drųcziausių 
laivų, ant visų linijų.

Siuntimas pinigų į visas dalis svieto.
Pardavimas tikietų ant geležinių kelių.
Rodos davimas ant visokių provų Lietuvoje.
Paraszymas doviernasezių ir kitokių dokumentų dėl vedimo provų.*
Paraszymas aktų ir kitokių dokumentų dėl pardavimo arba randavoji- 

mo žemės ir kitokių turtų likusių Lietuvoje.
Atėmimas dalių, ir paskolintų piningų.
Vienu žodžiu paraszymas visokių dokumentų, lyginai kaip pas Re- 

jentą Lietuvoje ir t. t.
Paduodamas tą žinią isztariu padėkavonę visiems mano prietelems, 

už tai jog buvo teip meilingi atsilankyt pas mane su visokiais reikalais, 
kuriuos iszpildžiau dėl kožno vieno teisingai, o per tai galėjau pakelt ma­
no Bankinį reikalą teip augsztai jog dabartinėm laike atsilanko pas mane 
su visokiais reikalais ne tiktai mano broliai Lietuvoj arba Lankai, Slova­
kai, Rusinai ir Vengrai, bet ir kitokios tautos, kaip tai, Anglikai, Vokie- 
cziai, Prancūzai, Italai ir t. t.

Kaip jau visiems gerai žinoma, jog iki sziam laikui mano darbai buvo 
naudingi dėl kožno vieno. Dėltogi prižadu ir ant tolymesnio laiko tar­
naut dėl mano brolių teisingai ir užtikrinu, jog visada turėsit naudą isz 
mano tarpininkystės atlikime jūsų reikalų.

Nuolankiai meldžiu Jus mylimi prietelei kurie pažystat mane, o esat 
iszvažiavę į kitus miestus, idant paaiszkitumet mano pasidarbavima tiems, 
kurie manę nepažysta idant kožnas vienas atsiszauktu prie manęs su viso- 
keis reikalais, o bus liuosas nuo žydiszkų žabangų. Rūpinkitės mylimi 
brolei idant mes visi kaipo vaikai vienos motinos Lietuvos glaustumės į 
vienybę ir nesikabintumėm ant žydiszkų meszkerių.

Velydamas visiems mano prieteliam konogeriausio pasivedimo
i Pasilieku

Suguodone
P. V. Obiecunas

1118 Carson st.
S. S. Pittsburg, Pa.
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BRAVORAS.
(CITY BREWERY CO.) 

Kuriame iszdirba skaniau­
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.

KOTELIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti,- ateikite pas: •
Antaną Kalinaueką

18 N. Hancock at. WILKES-BARRE

PETER BREIDT
Locninįkas.

ZINGEIDU IR AKYVA/' •
DEL SVIETO. 1 3

Ar esi kurczias??
Kožnas kuris yra .kurczias yra isz 

gy as nauju musų iszradimu; ku­
rie apsigema kurti yra neiszgydomi. 
Naujas ir lengvas būdas. Aprsszyk 
savo negalę. Agzaijiinavojimas ir ro­
dą dovanai. Kiekvienas gali gydytis 
namie be didelių kasztų.
Dr. Dalton’s Aurai Institute,

La Salle Ave. Chicago, Iii.

? W t

Del vyru tiktai-
Asz kenczian daugelį m ® tą, kaipo pasekmų’jau­

nystės iszdykWQlr pėržepglmą įstatymų prigim­
ties. Asz iszleidau ezlmtus dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Gailaus, laukantės savo 
ązallje, asz kreipiausį.prie tulo gąraaUs daktaro, 
Viennoje ir jie davė man gyduolių, kurios manų 
vlfllBzkai iszgydė. Aez apie tal 'pagarslnaū savo' 
draugams ir tie,, kurie, kentė. phizlszkai, bandė 
iriszgydytais tapo. Tada asz visiszkai'persiUu- 
dijku, kad kiekvienas kėncziaUtls nuotą ligų, 
gali atgauti sveikatą, varto jaut tas gyduoles.

• Daktaras davė man receptą ir gerai žlnant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz' jo, asz pasiryžau 
suteikti jį kiekvienam, kuris .pareikalautu.- Ąsz 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoriu, Asž’ 
garsinu vien dėlto, kad azi žinia no vienam gali 
būti naudinga. Jeigu reikalanjete, raszykite įdė­
dami- markų antatsakymo iriaež* atsiusiu- juras1 tą 
receptą lietuviszkoi kalbot. KAREL JOHNSON, 
31JIohmauėti,Jlammond, InęL -;5 ... . .

b.. 5
p, D 
S s;

Oėr fee returned if we fail. Anyone šend- 
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 
Hie patentabllityjpf same. “How t6s Obtain a 

.’Patent” sent, upon request; Patents secured 
through us advertised for sale at our expense.

Patents taken out through us receive special 
. nptice, without charge, in The Patent Rec- 
okd, an illustrated, and widely circulated jour­
nal, consulted by Maniffacturers and Investors. 
/ Send-for sample copy FREE. Address,

VICTOR J. Ems & co..
... (Patent Attorneys,) ■ 

Evans Building, WASHINGTON, D. 0.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL Y MO UTH,PA.

JA ee kati k gavome sz viežių pavasari n i ų czeve- 
rykų vyrlezkq, moteriszkų ir valkų, visi yra J uni­
jos darbo, parduodame už visai pigą f) re ką. Tei. 
poe-gi czeverykue dirbame ir ant apatelevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

Tikrai vienatinė gydykla ant už- 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy­

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas. Mes savo gyduoles 
gvarantavojam. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
ir i svetimas 'szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.
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(APŠERGETA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanczios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, 
žievių, sėklų, vaisių 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro 
centai, su prisiuntimu 
centai, $1.00 už svarą,

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand st/K 
BROOKLYN, N. Y.

szaknų, 
ir tt. isz viso

kasztuoja 25 
per pacztą 35

LIETUVISZKAS KOTELIS

PETER NOVAS
98 Northampton st.

WILKES-BARRE, PA.
Geriausia užeiga keleiviams ir naKyynė
Skanus gėrvmai, kvepenti cigarai. Restauracija 

pirmos kliasos. Lietuviai nepamirszkite.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie­
tuvius.

D. KABATCHNIK,
Gelumbių, Skybeliu ir wisokiu wyriszku 

drapanų pardawejes, 
PERS1KRAUSTYS

apie 27 Gegužio -po
JS.lVdtedLxi- St-

Juozas Czemikas, 
‘ duodu visiems žinot, jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir grei- 
cziausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuncziu piningus 
į visas svieto dalis greitai ir 
pigiai. Norintie ka i piningai 
į tėvynę siuncziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czemiką,

13 B. Odetai ' str '.
Wilkes-Barre, Pa.

Ca s ei Ii a Hali. 
Geo. Schmidt, prop.

101 103 Grand str.
■ Tarpe Wythe Ave. & Berry art. 

BROOKLYN N. T.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos kliasos; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin­
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką.

Diaugystės szv. Kazimiero susi­
rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 
czia.

50 YEARS’
- EXPERIENCE

kur pirmiaus buvo WHITMAN & Oo 
tarpe Chas O. Connells, cigaru krautuwes

ir Loughreys krautuwes-

‘ Trade Marks 
Designs 

Copyrights Ac.
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Miinn & Co. receive 
special notice^ without charge, in the 

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.36'“"””1“’- New York
Branch Office* 625 F StuWA«ihfngtonw D* (V,

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto.' Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir-- 
mos klesos, taipgi siuncziu pinigus j 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva­
kortes ant visų linijų. Apart to dų- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano KO­
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.
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BassaasasasasasasasasasasasasassjDr. Leonard Landes, I Darbas 
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą meto atgal tapo isz įn 

rastas Austrijoje, ir pasidėkavojant savo nandai Kryžius tas [Jj 
veik prasiplatino Vokletijoi, Francuzijoi. Skandinavijoj irki* -* 
tose Uuropos szalise, ir sziandien yra labiausei pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Keumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Diemanto Kryžius gydo Reuipatizma teip muskulu 
kaip ir sąnariu Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Nėr- . 
viszkuma. Nervu nusilpnėjimą. Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. j 
varna, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu­
puolimą, Hysterlja. Paralyžių, Snstengima, Drebuly, Neuralgi- i 
ja, Apop'eksija. Nuomarą, szv. Vito Szoki, Szirdies Plakimą, I 

į Galvos skaudėiima ir visus Nerviszko Systemo sugedimus. 
| Veikmė jo apslreiszkia Dati per save begyje keletos dienu, L 
t bet kartais užtrunka kėlės dienas L, * T-
| Kryžių reikia neszint dieną ir naktį, pakabinta ant szilkinio ru * ' Ln
r, szniuruko ant šakio, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno-1 
J ji pusė turi but in apaezia apversta Pri-sz naudojima ir viena 1 <1 b O LvlllcMjll JL>1 LLvl
- syki ant dienos po to indė < Kryžių in truputį drungna geriau- fį] ui
? šio uksuso skystimą ir laikyk per keletą minncziu Vaikams j -g--? fr*
f žiūrint pagal amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prebė "
i to Kryžiaus yra vienas dole ris ir gvarantuojame, kad jis suteik 
I tokia '»at naudą kaip kad periausiejie elektrlszki diržai K as z J 
t tuoiantl penkiolika bei dvldeszimts sykių daugiau. Kožna" 
f szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but b® 
i to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojom prieš® 

visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį pe^ 
express, ar money oraerj arba registruoto] gromatoj, o mes tamstai savais kasztals pasiusime viena 
Elektrlszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tuksteneziais rėkt mendacijos nuo ypatų 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės. Sztai pora tekiu rekomendacijų: 9

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai teip’pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszlnes rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavąu laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų eanvalczlų jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dens- Asz Ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele suteikta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiney Ave., Ogden Utah, April 15 1892.
The Diamond Electric Cro^s Co. Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

Deimanto Elektros Kryžius
t suvienytai del slobnumo
' kūno ir viso Gyvumo spėkų.
} Dėlto yra reikalingas susti] Tini­
mui muskulų ir pailginimo stip­

rumo darbe.

G-erTotirix Tsu’o.’tieozia.i!

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siunoziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
įiiiosit didmar| per 8—9 dienas. Nųsiunoziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasztiis pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoja naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu­
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir nei 
prabaszczius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adfisuokit sziteip: CH V. BOLTH, 
696 North Rivers Side str. WATERB UR Y, CONN.

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyniszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
'Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina CriiinBa. 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji­

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo--kurą ne tik ap 
malszina, bet ir praszalina Gumbą $1.00 už praparetą su pri- 
siuųtimu $1.25. '

Raszyk pas aptiekoriu:

107 S, Main str. SHENANDOAH, PA.

! Liethviszkas Daktaras.
134 E. 24 Ui. New York.

Garsingas gydytojas vyriszkų ir 
moteriszk ligų- Mokinosi universi 
tete New Yorke, praktikavo ligon- 
bueziuose; Viedniuje, Berlyne, karą- < 

je Lobd'one, buvoi 
perdėtiniu mokslo Labanon, Balle- 
vue, Port Graduale Hospital College 
ir t. t.

Uz tikrina iszgydynia 
visų slaptų ir paprastų ligų, kaipo 
tai:. plauczių, kepenų, skaudėjimą 
vidurių galvos, nepomietį, apalpimą, 
skaudulius, žaizdas, tynimą, mote- 
riszkas ligas ir nevaisingutną. Gy­
dymui nerviszkų ngų reikia naudot 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku daliu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
ligas pilvo, uždegimą žarnų, iszdžiu- 
vimą pieno, skaudėjimą lupų, nosies, 
akių,ausų, nustojimą pajiegų ir t. t. 
Iszgydymą užtikrinu kiekviename 

Chroniszkas ligas gydau 
jai, ir slepemas ligas užlai- 

__slaptybėje.

pj b u ežiuose; Viedni 
•” rfl liszkoje mokykloj

atlieka szita per sutrovėjimą mais­
to, sujautrinimą skilvio, sulaiky­
mą sukietėjimo vidurių, pastipti-1 
nimą nervų, czystijimą ir padau- j 
ginimą Kraujo. Nėra.geresnės ■ 
gyduolės nuo vidurių.

Preke 50 et. ir $l.oo. į
g W. F. SEVERĄ.
ru MANUFACTURING phARMAC t ST.
g CEDAR RAPIDS, IOWA.
3 Severos gydulės yra gaunamos 
ūpas A. Groblevskį, 111 Main str 
g Plymouth, Pa.

3
M ...... .H] atsitikime.
p] pasekmingi
Id kau slaptyl

gpDr. Leonard Landes

LIETUVISZKĄS KRIAU OŽIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Wilkes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba* 
Visi pas savo Tautietį.

134 E. 24thst.,Cor. Lexington Ave.
Off iso valandos-J ryto? If* 1Qpo ?Iet| nu 5 popiet iki 8 vakaro 

Nedėliomis: nū 8 iki 1O| vai. ryto; 
nū 2 iki 4 vai. po piet.

Rodos per gro matas dykai.
Užpraszydami gydyklas prisiuski- 

te $l.oO.
-Jeigu sergi, tai paraszyk kiek 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk sa­
vo ligą, o asz prisiųsiu gydyklas ku­
riomis iszsigydysi.

W. SLOMINSKA, |
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. ®

Mano Dirbtuwe tapo @
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS >
ant Kosciuszkos Paro- ®
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszka isz-
 dirbimą. 9$

KARŪNŲ, SZARPŲ, J 
KUKARDŲ, R0ZETŲ, | 
BERLŲ, MABSZAL-^ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- | 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. ? 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- ’ 
sūs augszcziaus paminėtus daig- 
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiską padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai/ u

Su guodone
W. SEOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.




